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ΝΕΕΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΕΣ
Απευθυνόμαστε προς όλους τους αρμόδιους.
Η έκδοση νέας ταυτότητας ή η αλλαγή της παλαιάς είναι υποχρεωτική για 

όλους και πρέπει να γίνει μέχρι τον Αύγουστο του 2026. Εκτός των απαιτούμε-
νων δικαιολογητικών απαιτείται και η φυσική παρουσία του πολίτη.

Δυστυχώς για την περιφέρειά μας, μόνο η Μήλος διαθέτει το ανάλογο 
τμήμα. Θεωρούμε λοιπόν, ότι είναι πιο εύκολο να μεταφερθεί, και είναι δυνα-
τόν, το φορητό τμήμα της υπηρεσίας έκδοσης, για μικρό χρονικό διάστημα, 
στα νησιά που δεν έχουν αντίστοιχο τμήμα, παρά να μετακινηθούν όλοι οι 
μόνιμοι κάτοικοι, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αντιμετωπίζουν δυ-
σκολία μετακίνησης.

Έτσι το κόστος έκδοσης της υποχρεωτικής νέας ταυτότητας θα είναι ίδιο 
για όλους. Αντίθετα, η μετακίνηση (ακτοπλοϊκά εισιτήρια, εισιτήρια λεωφορεί-
ου, πιθανή διαμονή στη Μήλο, φαγητό, έξοδα courier για την παραλαβή του 
δελτίου, κλπ) το καθιστά δυσβάστακτο.

Ας μην είμαστε πάλι πολίτες δεύτερης κατηγορίας, γιατί αυτό εισπράτ-
τουμε! 

Και μην ξεχνάμε ότι οι νησιώτες συμβάλλουμε κατά πολύ στην οικονομία 
της Χώρας, εξυπηρετώντας μεγάλο τμήμα του τουριστικού προϊόντος.

Ας προχωρήσουμε, λοιπόν, στις ανάλογες ενέργειες, ώστε να βοηθήσου-
με τους συμπολίτες μας. 

Φ. Π. Λ

ΕΠΙΛΟΓΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΙΔΙΚΟ ΑΜΙΣΘΟ 
ΥΠΟΘΗΚΟΦΥΛΑΚΕΙΟ  ΣΕΡΙΦΟΥ

Στις 31-5-2024 το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Σερίφου υπήχθη στο 
φορέα ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ.

Ένα υποθηκοφυλακείο όπου το πρώτο του έγγραφο είναι το έτος 1857, 
ένα ιστορικό αρχείο που σίγουρα δεν πρέπει να χαθεί για τη Σέριφο.

Για εμένα τα συναισθήματα ανάμεικτα. 
Σίγουρα χαίρομαι που εδώ και 29 χρόνια συνέβαλα και εγώ σε αυτό το 

αρχείο, λυπάμαι που το Ελληνικό κράτος ξεριζώνει τόσο ιστορικά αρχεία από 
τον κάθε τόπο και κανείς δεν έχει αναρωτηθεί τι θα γίνεται από εδώ και πέρα 
και επειδή άκουσα από πολλούς «ε, και τι έγινε, σιγά» αυτό θα το δούμε πα-
ρακάτω το τι θα γίνει.

Όλα πλέον θα γίνονται με ένα κλικ το θέμα είναι πότε θα είναι έτοιμο αυτό 
το κλικ για να συνεχίσουν οι συναλλαγές του κόσμου και πολλά πολλά αλλά.

Τα πράγματα από εδώ και πέρα νομίζω, όσον αφορά στη συναλλαγή, θα 
αρχίσουν να γίνονται όλο και πιο δύσκολα, για τα άτομα που δεν μπορούν 
να χειριστούν την ηλεκτρονική τεχνολογία θα αναγκάζονται να πληρώνουν, 
λογιστές, δικηγόρους, είτε άτομα που θα μπορούν ίσως να τους εξυπηρετή-
σουν. Ένα κόστος που για μερικούς θα είναι αβάσταχτο μιας και όλη αυτή η 
συναλλαγή θα πρέπει να γίνεται στο γειτονικό νησί...! 

Θέλω να θυμίσω σε όλους ότι το Κτηματολόγιο για τη Σέριφο δεν έχει 
κλείσει ακόμα, δεν έχει γίνει καν η πρώτη ανάρτηση οπότε φανταστείτε τι θα 
γίνει μετά από αυτό. 

Η άποψή μου είναι ότι δεν ήταν η ώρα για να φύγει πριν την ολοκλήρωση 
του Κτηματολογίου.

Όμως όλο αυτό έγινε. Προχωράμε παρακάτω με τα νέα δεδομένα, όπου 
μια καινούργια εποχή ανοίγεται μπροστά μας.

Ευχαριστώ όλους για την εμπιστοσύνη που μου δείξατε όλα αυτά τα χρό-
νια και, ειδικότερα τα 4 περίπου τελευταία χρόνια που είμαστε με αναπλήρω-
ση, μετά την συνταξιοδότηση της κ. Ελένης Χρυσολωρά - Ανδρουτσοπούλου, 
την οποία ευχαριστώ και δημόσια για ότι με δίδαξε για να μπορέσω να χει-
ριστώ όλο αυτό σχεδόν μόνη μου, χωρίς γνώσεις νομικές, αλλά εμπειρικές. 

Εκείνο που λοιπόν εγώ θα ήθελα σα Σεριφιώτισσα «γέννημα- θρέμμα», 
όπως θα έλεγαν και οι παλιοί Σεριφιώτες, το αρχείο αυτό αφού σκαναριστεί 
να γυρίσει στον τόπο στον οποίο ανήκει σαν ένα ιστορικό αρχείο με όλους 
τους τίτλους των προγόνων μας, γιατί ανήκει σε όλους εμάς, σαν ιστορικό 
κειμήλιο.  Κ.Κοτσίκου

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΕΡΙΦΙΩΝ

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΗ
ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ

Σάββατο 3 & Κυριακή 4 

Αυγούστου 2024

ΔΙΝΟΥΜΕ ΑΙΜΑ
ΧΑΡΙΖΟΥΜΕ ΖΩΗ

Γυμνάσιο Σερίφου

στο Λιβάδι

8.30 έως 13.00 

και 17.00 έως 20.00

Τριήμερη Εκδρομή
Παρασκευή 11, Σάββατο 12 & Κυριακή 13 Οκτωβρίου 2024

ΚΑΣΤΟΡΙΑ – ΠΡΕΣΠΕΣ - ΝΥΜΦΑΙΟ
Καλαμπάκα - Καστοριά - Παναγία Μαυριώτισσα - Δισπηλιό - Πρέσπες - 

Ψαράδες - Αγ. Αχίλλειος - Νυμφαίο - Σιάτιστα 

Ο Σύνδεσμός μας διοργανώνει τριήμερη εκδρομή τον Οκτώβριο.

Ελάτε να χαρούμε τις ομορφιές της Ελλάδας μας, 
παρέα με συμπατριώτες και φίλους.

Για πληροφορίες και δηλώσεις συμμετοχής απευθυνθείτε στα μέλη του Δ.Σ.:
 Κουζούπη Αντώνη ..... . . . . . . . . . . . . . . . .6976 679 449
 Άννα Λιβανίου ..... . . . . . . . . . . . . . . . .6972 236 397

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ  ΣΕΡΙΦΙΩΝ 

Νησιώτικο Γλέντι
Μεγάλη η συμμετοχή του κόσμου στο «Νησιώτικο γλέντι» που πραγματο-

ποιήθηκε με επιτυχία στο θέατρο του Συνδέσμου (εκδήλωση Συνδέσμου Σε-
ριφίων- Δήμου Σερίφου -15.6.24) . «Ακούστηκαν τα βιολιά» στην Κάτω Χώρα 
-σε όλη τη Χώρα, όπως παλιά και το γλέντι κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες.

"Η νύφη 
Σερφιώτισσα,

ο γαμπρός από την 
γειτονική Τζιά. 

Τα ήθη και τα έθιμα 
της προετοιμασίας 

στο σπίτι του 
γαμπρού και της 

νύφης, οι μουσικοί, 
οι χοροί, οι σκοποί 

του κάθε τόπου 
παντρεύονται, 

όπως το ζευγάρι 
και μας προσφέρουν 

μια εξαιρετική 
παραδοσιακή 

βραδιά."

Καύσωνας και ανομβρία
«Ο Ιούνιος που μόλις τελείωσε ήταν ο θερμότερος όλων των εποχών». «Ρεκόρ θερμοκρασιών 

καταγράφεται το 2024 παγκοσμίως». «Η Ελλάδα φλέγεται». «Απειλούμαστε από το σύνδρομο του 
βραστού βατράχου», είναι μερικοί, ενδεικτικοί τίτλοι ειδήσεων οι οποίοι αποτυπώνουν αυτό που βι-
ώνουν εκατομμύρια άνθρωποι στη γη και στη χώρα μας από τον Μάιο-Ιούνιο, με την συνεχή άνοδο 
της θερμοκρασίας. 

Επί του πιεστηρίου η θερμοκρασία σε ορισμένες περιοχές άγγιξε ή ξεπέρασε τους40-41 βαθ-
μούς. Τα νησάκια μας είναι, συνήθως, 2 βαθμούς μείον και τα ευεργετικά μελτέμια μπορεί να βοη-
θήσουν στη μείωση του κινδύνου που φοβούνται οι ασχολούμενοι με την αμπελοκαλλιέργεια-οινο-
ποιεία και μελισσοκομία, που υποφέρουν και από την ανομβρία των τελευταίων μηνών. 

- Το νεράκι μας, λίγο, θα δυσκολέψει την καθημερινότητα, ιδιαίτερα τους επαγγελματίες γενικά 
και ειδικά τους ασχολούμενους με τον τουρισμό, τη στιγμή που αναμένεται οι επισκέπτες να είναι 
περισσότεροι από τον περασμένο χρόνο.

- Ανησυχία επικρατεί και έχει πάρει μεγάλες διαστάσεις σε δημοσιότητα το θέμα του «υπερ-του-
ρισμού» θέμα που το συνδέουν και με το χωροταξικό.

΄Όπως γράψαμε και στο προηγούμενο φύλλο, το θέμα είναι μεγάλο, και η στήλη αυτή δεν βοη-
θάει στην εξειδικευμένη παρουσίαση του θέματος με τόσες παραμέτρους. «Το ζητούμενο είναι η 
διαχείριση των προορισμών και όχι ο αριθμός των τουριστών και η μονοκαλλιέργεια του τουρισμού» 
ακούστηκε σε εκδήλωση για τη βιωσιμότητα του κλάδου. «Σε αναβρασμό για τις επιπτώσεις του 
υπερ-τουρισμού», άλλο δημοσίευμα. Από μία έκθεση του συνήγορου του πολίτη καταγράφεται με-
ταξύ άλλων «η προνομιακή μεταχείριση του κλάδου». «Είναι ένας αβάσιμος και επικίνδυνος μύθος» 
και εκείνο που πρέπει να μας ανησυχεί από άλλο δημοσίευμα «με όλη αυτή τη δημοσιότητα, έχουμε 
την καταγραφή της μείωσης των επισκεπτών σε ορισμένους προορισμούς». Πάνω που είπαμε, ναι, 
το πετύχαμε, μας γνώρισαν, μας ξεχώρισαν, μας διαφήμισαν, και είχαμε την ανάλογη ανταπόκριση, 
να μην φτάσουμε να πούμε, ξεμείναμε από πελάτες. Προσοχή και μέτρο στις ανακοινώσεις. 

- Το ζήσαμε και αυτό. Ήταν μια εφιαλτική νύχτα, για τους κατοίκους, μετά τη φωτιά που ξέσπα-
σε και κατάκαυσε μεγάλη περιοχή στη νοτιοανατολική έκταση του 
νησιού. Περιγραφή και λεπτομέρειες για το τραγικό γεγονός ανα-
φέρονται στα ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΝΕΑ και στη στήλη ΣΕΡΦΙΩΤΙΚΑ. Από 
τη στήλη αυτή καταγράφουμε τους εθελοντές που πλαισίωσαν 
του ολιγάριθμους πυροσβέστες και την αυταπάρνηση, όλων, στην 
προσπάθειά τους να περιορίσουν και να σβήσουν τη φωτιά. Ένα 
ευχαριστώ, στον καθένα ξεχωριστά.

- Πολυποίκιλη και σε μεγάλο αριθμό η πολιτιστική κίνηση στο 
νησί. Καταχωρημένες θα βρούμε όσες εκδηλώσεις είχαν προ-
γραμματιστεί και εκτενής η 
παρουσίαση όσων πραγματο-
ποιήθηκαν. Να μην ξεχάσου-
με 13 Ιουλίου έχουμε το γάμο, 
στην Ευαγγελίστρια στην Κάτω 
Χώρα. Είμαστε όλοι καλεσμέ-
νοι, να πάμε και με τα δώρα 
μας. Καλή απόλαυση. Καλό κα-
λοκαίρι.

Κ.Γ.

ΟΧΕ για τα μικρά νησιά
Με πρόσκλησή του στο πλαίσιο 

του περιφερειακού προγράμματος 
«Νότιο Αιγαίο 2021-2027», ο Περι-
φερειάρχης Γ. Χατζημάρκος καλεί 
την Αναπτυξιακή Δωδεκανήσου και 
Αναπτυξιακή Εταιρεία Κυκλάδων 
για την υποβολή Στρατηγικών Ολο-
κληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων 
(ΟΧΕ), στο πλαίσιο προτεραιότητας 
8 «ολοκληρωμένη βιώσιμη ανάπτυξη 
περιοχών» με πόρους 25 εκατ. για 
τα μικρά νησιά με πληθυσμό μέχρι 
3100 κατοίκους. Μεταξύ των νησιών 
είναι και η Σέριφος. 

Καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής των Στρατηγικών ΟΧΕ μικρών 
νήσων από τους χορηγούς φορείς 
είναι 31 Ιουλίου.

Περιφέρεια Ν. Αιγαίου

Εφημ. Σέριφος 1963



Μάιος–Ιούνιος 20242

Γεννήσεις
 – Στις 28/4/24 ο Γιάννης Χρυσο-

λωράς και η Τάνια Χόνια απέκτη-
σαν το δεύτερο παιδάκι τους, αγο-
ράκι. 

 – Στις 8/5/24 ο Κώστας Λιβάνιος 
(Γιακουμέλος) και η Νότα Ζαφει-
ροπούλου απέκτησαν το πρώτο παι-
δάκι τους αγοράκι. 

 – Στις 25/5/2024 ο Γιώργος Βασ. 
Λαζαρίδης και η Ιφιγένεια Βασιλά-
κη απέκτησαν το πρώτο τους παιδί, 
αγοράκι. 

Να τους ζήσουν! 

Βαφτίσεις 
 – Στις 11/5/24 στον Ι. Ναό Πανα-

γίας στους Σκοπούς ο Φραγκίσκος 
Δημ. Γεροντάρης και η Μαρία Μεν. 
Μακρή βάφτισαν το κοριτσάκι τους. 
Το όνομά της Μενέλια. 

 – Στις 11/5/24 στον Ι. Ναό Πανα-
γίας στους Σκοπούς ο Ηλίας Αθ. 
Μητροφάνης και η Άννα Λεκάκη 
βάφτισαν το αγοράκι τους. Το όνομά 
του Γεράσιμος - Ανδρέας. 

 – Στις 2/6/24 στην Ι. Μονή Ταξι-
αρχών ο Γιάννης Ερμίδης και η 
Κατερίνα Γεροντάρη βάφτισαν το 
αγοράκι τους. Το όνομά του Μιχάλης 
- Οδυσσέας. 

 – Στις 9/6/24 στον Ι. Ναό Αγ. Σώ-
στη ο Ανδρέας Κρινάς και η Μα-
ριάννα Χρυσολωρά βάφτισαν τα δί-
δυμα αγόρια τους. Τα ονόματά τους 
Κάρολος-Γρηγόριος και Φίλιππος 
- Γεώργιος. 

Να είναι καλοφώτιστα

Γάμοι
 – Στις 18/5/24 στον Ι. Ναό Κοί-

μησης της Θεοτόκου στην Παναγιά 
έγινε ο γάμος του Αθανασίου Γ. Γα-
λανού και της Φλώρας Μελ. Μπο-
φιλίου.

 – Στις 22/6/24 στον Ι. Ναό Αγ. Ιω-
άννη στον Άη Γιάννη έγινε ο γάμος 
του Θεόκλητου Λόρυ Τριανταφυλ-
λίδη και της Πολίνας Μήλιου. 

 – Στις 29/6/24 στο Δημαρχείο Σε-
ρίφου έγινε ο γάμος του Βαγγέλη 
Μήτση και της Αριάδνης Μιχαλί-
τση – Ψαρρού. 

 – Στις 29/6/2024 στον Ι. Ναό Αγ. 
Παρασκευής Κοζάνης έγινε ο γάμος 
του Παναγιώτη Διον. Ντόβα (δά-
σκαλος της χορευτικής ομάδας του 
Συλλόγου Γυναικών «η Ανδρομέδα») 
και της Μαρίνας Νικ. Αντωνιάδη. 

Να ζήσουν

Θάνατοι 
 – Πέθανε στις 23/4/2024 και κη-

δεύτηκε στο κοιμητήριο Καλλιθέας 
ο Θεόδωρος Μόσχος ετών 90, 
γαμπρός Δημητρίου Ρώτα (Γιαννα-
καίος). 

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 4/5/24 
ο Αναστάσιος Ρένεσης.

 – Πέθανε στη Σέριφο στις 3/6/24 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο της 
Ι. Μονής Ταξιαρχών ο Αντώνης Κα-
ρεκλάς.

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 7/6/24 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο 
Χώρας ο Γεώργιος Κόντες (Καλό-
γερος). 

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 9/6/24 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο Λι-
βαδίου η Αικατερίνη χήρα Σπύρου 

Γιαννόπουλου, το γένος Παπάλη 
(Μουστίδαινα). Ετών 88.

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 10/6/24 
και κηδεύτηκε στις 12/6/24 στο Νε-

κροταφείο Λιβαδίου η Αργυρώ χήρα 
Ιωάν. Λιβανίου (Κουτσομύτη). Ας εί-
ναι ελαφρύ το χώμα που τη σκεπάζει.

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 21/6/24 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο Σχι-
στού η Φλώρα Μαρινάκη, ετών 101. 

 – Πέθανε στη Σέριφο στις 22/5/24 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο Αγ. 
Χαραλάμπους ο Κωνσταντίνος Σι-
σαμίδης (πεθερός Γιάννη Ποτήρη).

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 26/6/24 
και κηδεύτηκε στο Β Νεκροταφείο 
Αθήνας ο Εμμανουήλ Χριστοδού-
λου του Αντωνίου (Φαρμακοποιός). 

 – Πέθανε στην Αθήνα στις 27/6/24 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο 
Ηλιούπολης η Ευαγγελία Ρώτα, 
χήρα Ιωάννη Ρώτα (Αφεντούλη). 

 – Πέθανε την 1η Ιουλίου και κη-
δεύτηκε στο νεκροταφείο Βύρωνα η 

Ευαγγελία Χρήστου Ξυπνητού. 

Μνημόσυνα
 – Το Σάββατο 1/6/2024, στην Ι. 

Μονή Παμμεγίστων Ταξιαρχών Σε-
ρίφου, τελέστηκε το 9μηνο μνημό-
συνο για την ανάπαυση της ψυχής 
του Θεοδώρου Αντ. Χαλίδα, λα-

τρεμένου συζύγου, κουνιάδου-α-
δελφού, θείου, συγγενή και φίλου. 
Ας είναι γαλήνιος ο ουράνιος Πα-
ράδεισός σου, πολυαγαπημένε μας 
ΘΟΔΩΡΗ. 

 – Στις 2/6/2024 τελέστηκε το 
40ήμερο μνημόσυνο του Θεόδωρου 
Μόσχου.

 – Στις 15/6/24 στον Ι. Ναό Αγ 
Νικολάου στο Λιβάδι τελέστηκε το 
3ετές μνημόσυνο του Αλέκου Γαλα-
νού, της Μαγδαληνής. 

 – Στις 22/6/24 στον Ι. Ναό Αγ. Νι-
κολάου στο Μ. Λιβάδι τελέστηκε το 
40ήμερο μνημόσυνο του Κωνστα-
ντίνου Σισαμίδη. 

 – Στις 29/6/24 στον Ι. Ναό Αγ. Νι-
κολάου στο Μ. Λιβάδι τελέστηκε το 
3μηνο μνημόσυνο της Μαρδίτσας 
Δημ. Ξυπνητού και το ετήσιο μνη-
μόσυνο του συζύγου της Δημητρίου 
Ξυπνητού. 

 – Στις 14/7/24 στον Ι. Ναό Αγ. 
Ελευθερίου Αχαρνών τελείται το 
40ήμερο μνημόσυνο της Αικατερί-
νης Γιαννοπούλου. 

ΔΩΡΕΕΣ 
 – Η Αικατερίνη Σκανδαλάρου στη 

μνήμη του αγαπημένου της αδερφού 
Εμμανουήλ Αντ. Χριστοδούλου για 
σκοπούς Συνδέσμου 50 ευρώ. 

 – Προσφέρουμε 20 ευρω για ενί-
σχυση της εφημερίδας «ΣΕΡΙΦΟΣ», 
στη μνήμη των γονέων μας Ιωάννη και 
Ειρήνης Γρυπάρη. Μιχάλης και Ιωάν-
να Γρυπάρη, Ευανθία Αναστασίου.

 – Η κ. Γεωργία Κόντε για ενίσχυση 
εφημερίδας 20 ευρώ. 

 – Η Μαρούσα Ιωάννη Ρώτα στη 
μνήμη της μητέρας της Ευαγγελίας 
Ρώτα για σκοπούς Συνδέσμου 50 
ευρώ και για ενίσχυση εφημερίδας 
50 ευρώ

 – Η Ευαγγελία Λιβανίου (Κριμιζέ-
ταινα) στη μνήμη Ευαγγελίας Ρώτα 
για σκοπούς Συνδέσμου 50 ευρώ.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΉΡΙΑ 
Ευχαριστούμε θερμά όλους 

όσοι συμπαραστάθηκαν στο βαρύ 
πένθος μας για την απώλεια του αγα-
πημένου μας Κωνσταντίνου Σισαμί-
δη. Η οικογένειά του. 

Ευχαριστήριο 
Ευχαριστούμε το Κέντρο Υγεί-

ας, τον κ. Θανάση Κοντάρη, τον κ. 
Μιχάλη, το νοσηλευτικό προσωπικό 
και τους οδηγούς, τον Δήμο Σερί-
φου, φίλους και συγγενείς, για το εν-
διαφέρον τους και τη βοήθειά τους 
στην τελευταία περιπέτεια υγείας του 
Κωνσταντίνου Σισαμίδη. Φωτεινή 
Σισαμίδη, Ιωάννης και Πόπη Ποτήρη, 
Ιωάννης και Νούλα Παπαδοπούλου, 
Παχώμιος και Αγάθη Σισαμίδη.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ 
ΓΙΑ ΑΙΜΑ ΚΑΙ ΔΩΡΕΑ 

 – Η Μάγδα Ανδρέα Γαλανού ευχαρι-
στεί θερμά τον Σύνδεσμο Σεριφίων για 
την προσφορά μονάδων αίματος για την 
αντιμετώπιση προβλήματος υγείας της. 

 – Η οικογένεια Χριστοδουλόπουλου 
Παναγιώτη, ευχαριστεί τον Σύνδεσμο 
Σεριφίων, για την άμεση ανταπόκριση δι-
άθεσης μονάδων αίματος, στην αντιμε-
τώπιση ανάγκης στο πρόσφατο χειρουρ-
γείο του. «Το έργο που επιτελείτε είναι 
αξιοθαύμαστο και η μικρή μας δωρεά 
200 ευρώ, ας είναι ελάχιστη βοήθεια 
στην επίτευξη των σκοπών του Συνδέ-
σμου και στην έκδοση της Εφημερίδας 
ΣΕΡΙΦΟΣ».  Χ.Π.

Θοδωρής Χαλίδας
Επ’ ευκαιρία του 9μηνου μνη-

μόσυνου του Θοδωρή Χαλίδα, 
στην Ι.Μ. Παμμεγίστων Ταξιαρχών

Αποχαιρετισμός στον λατρεμέ-
νο μου σύζυγο Θοδωρή Χαλίδα 

Ο Θοδωρής μας, Μπαρμπαγκό-
νης, ο «κουπιάς» 
των Σερφιωτών 
φίλων του, ο 
δικός μου «χε-
ρούκλας», ο αη-
τός μου. Ένας 
αληθινός λεβέ-
ντης. Ένας γνή-
σιος πατριώτης 
της Σερίφου, χαμηλών τόνων, με μια 
αθόρυβη αγάπη για το νησί του, την 
Σέριφο. Πάμπολλες οι διηγήσεις του 
για τη ζωή του με τους παππούδες του, 
τους φίλους του και την οικογένειά του. 
Μετέφερε αυτήν του την αγάπη και σε 
μένα, έγινα κι εγώ Σερφιώτισσα. Υπήρ-
ξε ένας καλοσυνάτος, ηθικός, πάντα 
χαμογελαστός άνθρωπος, ένας αφο-
σιωμένος σύζυγος, ένας αγαπημένος 
νονός, θείος, φίλος και σεβαστός συγ-
γενής. 

Καλό σου ταξίδι πολυαγαπημένε 
μου Θοδωρή. Σου εύχομαι να συνε-
χίσεις τα ουράνια ταξίδια σου με 
τα τεράστια «κουπιά – φτερά» σου, 
ώσπου να έρθει η ώρα να ξαναπετά-
ξουμε μαζί. 

Η ψυχή της ψυχής σου,
Η αγαπημένη σου, 

Ξανθούλα.

Αυτοί που έφυγαν

Φλώρα Μαρινάκη
(1923 -2024)

Αποχαιρε-
τούμε σήμερα 
την αγαπημένη 
μας Φλώρα, 
που έκλεισε 
τα 101 χρόνια 
της πριν από 2 
μήνες. Φεύγει 
πλήρης ημερών, 
όσο και αν αυτή η έκφραση μοιάζει 
κοινότοπη για κάποιον που οι αριθμοί 
δείχνουν να είναι γενναιόδωροι.

Όμως η Φλώρα φεύγει πλήρης 
από τόσα πολλά πράγματα που η τυ-
πική ηλικία της δεν μπορεί να φανε-
ρώσει. Φεύγει πλήρης ημερών, αλλά 
και με πλήρεις τις ημέρες που έζησε. 

Η ζωή της πλήρης από δοτικό-
τητα, από αλληλεγγύη, από αγάπη. 
Τα προλάβαινε όλα όταν έπρεπε να 
βοηθήσει, να συνδράμει, να συμπα-
ρασταθεί.  

Πρόσχαρη, γελαστή, με χιού-
μορ. Κοινωνική και επικοινωνιακή με 
έναν αυθόρμητο και πηγαίο τρόπο. 
Ήξερε, αγαπούσε και νοιαζόταν και 
για τους φίλους της Κατερίνας.

Φιλομαθής αναγνώστρια, λά-
τρης του ωραίου. 

Γεννήθηκε στον Πειραιά, με γο-
νείς από τη Σέριφο, την οποία αγα-
πούσε πολύ και στην οποία περνού-
σε τα καλοκαίρια της. 

Δύσκολη ζωή με πολλές οικο-
γενειακές δοκιμασίες, αλλά και με 
πολύ στενούς δεσμούς με τα αδέλ-
φια της, η απώλεια των οποίων της 
στοίχισε τόσο πολύ. Δεύτερη στη 
σειρά γέννησης, αλλά τελευταία που 
φεύγει έχοντας βιώσει την απώλεια 
τριών αδελφών. 

Παντρεμένη το 1948 με τον Χρή-
στο Μαρινάκη απέκτησαν την Κατε-
ρίνα με την οποία μοιράστηκε περί-
που ¾ του αιώνα. 

Πρόσφερε στην Κατερίνα, αλλά 
και δέχτηκε την αμέριστη στήριξή της. 
Ένα πρότυπο ισορροπημένης συμβί-
ωσης και αμφίδρομης στήριξης. 

Ξέρω τι σημαίνει αυτή η απώλεια 
για την Κατερίνα. Ξέρω όμως ότι η 
Φλώρα φεύγει πλημμυρισμένη από 
την αγάπη, την έγνοια και την φρο-
ντίδα της Κατερίνας. Ξέρω και ότι 
η Κατερίνα που έκανε τα πάντα για 
την αγαπημένη της μανούλα, βιώνει 
αυτήν την ανεπανάληπτη απώλεια 
γεμάτη από όλα αυτά που εισέπραττε 
καθημερινά από την Φλώρα.  

Έφυγε όρθια, διαυγής και πλήρης.
Την αποχαιρετούμε με αγάπη και 

σεβασμό, γιατί έκανε τον καθήκον 
της απέναντι στη ζωή, στην κοινωνία 
και τις μικρο-κοινωνίες με τις οποίες 
συμβίωνε.  Για όλα αυτά, τα πολλά, 
τα άπειρα μικρά, καθημερινά, δηλα-
δή γιατί άφησε ένα αποτύπωμα, προ-
σωπικό και ιδιαίτερο, στο μεγαλείο 
της ζωής.

Σάκης Κουρουζίδης

Έκθεση Ζωγραφικής & Αγιογραφίας
Θανάσης Γερασιμίδης

Εξερευνώντας τη Σέριφο

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΣΕΡΙΦΟΥ ΛΙΒΑΔΙ
Διάρκεια Έκθεσης: 19 Ιουλίου - 11 Αυγούστου

Ο Δήμος Σερίφου ευχαριστεί θερμά...
 9 ...το Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος, τον Υπουργό Κλιματικής Κρί-

σης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Κικίλια Βασίλειο, το Γενικό Γραμ-
ματέα Πολιτικής Προστασίας, κ. Παπαγεωργίου Βασίλειο, την Περι-
φέρεια Νοτίου Αιγαίου, τον Αστυνομικό Σταθμό Σερίφου, το Λιμενικό 
Σταθμό Σερίφου, το Πολυδύναμο Περιφερειακό Ιατρείο Σερίφου, τα 
μέλη της Εθελοντικής Ομάδας Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Σε-
ρίφου, τους δημοτικούς υπαλλήλους, τους ιδιώτες με τα μηχανήμα-
τα έργου (υδροφόρες-σκαπτικά), όλους τους ιδιώτες εθελοντές που 
βοήθησαν στην κατάσβεση της καταστροφικής πυρκαγιάς και όλους 
τους επιχειρηματίες του νησιού (εστίαση, καταλύματα, Markets, 
κάβες) για την πολύτιμη συνεισφορά τους. Επίσης, τις ναυτιλιακές 
εταιρείες ZANTE FERRIES, BLUE STAR FERRIES, SEA JETS και 
AEGEAN SEA LINES και το πρακτορείο Κονδύλη για το συντονισμό 
των δρομολογίων των πλοίων.

 9 ...τον κ. Μανασσάκη Μιχαήλ, διευθυντή του ελληνικού γραφείου της 
εταιρείας με την επωνυμία «KPI Ocean Connect», για τη δωρεά προς το 
Δήμο Σερίφου μίας καινούριας αντλίας ύδρευσης για τις ανάγκες υδροδό-
τησης του νησιού μας, συνολικής αξίας ύψους 5.375,00€, που υλοποιήθηκε 
στα πλαίσια της περιβαλλοντικής καμπάνιας «50 for 50», που πραγματοποιεί,

 9 ...το ιατρικό προσωπικό του Κέντρου Υγείας Κερατσινίου για την εξαι-
ρετική συνεργασία και τις δωρεάν ιατρικές υπηρεσίες που παρείχαν κατά 
το διάστημα από 28 έως 30 Μαΐου 2024 και ιδιαίτερα τους κ.κ. : 1. Ζαχαρί-
ου Δημήτριο (επιστημονικό υπεύθυνο του Κέντρου Υγείας Κερατσινίου). 
2. Μήλακα Μαρία (προϊσταμένη νοσηλευτικής υπηρεσίας του Κέντρου 
Υγείας Κερατσινίου). 3. Αντωνίου Βασίλειο (χειρουργό μαστού). 4. Φε-
ρεντίνο Ιωάννη (ακτινολόγο). 5. Ζουλούμη Μαρία (μαία). 6. Τσιπούνη 
Γεωργία (μαία). 7. Χαραμή Αθανασία (νοσηλεύτρια). 8. Βικέλη Δήμητρα 
(επισκέπτρια υγείας).

 9 ...την κ. Βάσω Αλεξίου για την άψογη συνεργασία για την εξεύρεση 
οριστικής επίλυσης του ζητήματος ασφαλτόστρωσης στο Γάνεμα Σερίφου, 
σε συνεννόηση με το Δήμαρχο Σερίφου, Ρεβίνθη Κωνσταντίνο.

ΣEPIΦOΣ
EΦHMEPIΔA NHΣOY ΣEPIΦOY

Iδιοκτησία–Eκδότης

ΣYNΔEΣMOΣ ΣEPIΦIΩN

Πρόεδρος ΑΝΤΩΝΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΟΥΖΟΥΠΗΣ,
Yπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο
3ης Σεπτεμβρίου 18, ορ. 6ος

Aθήνα 10432–Tηλ. 210 5228749
(κάθε Πέμπτη 6-8.30 μ.μ.)

e-mail:
sindesmos_serifion@yahoo.com

Σύνταξη: KYP. ΓEΛAΣAKH 
(Κ.Γ.), Tηλ. 210 97.36.142

kgelasaki@yahoo.gr
ΦΛΩΡΑ ΛΙΒΑΝΙΟΥ-ΠΕΦΑΝΗ

Φωτοστοιχειοθεσία–Eκτύπωση

«N. ZΩPZOΣ & ΣIA O.E.»
Mεσολογγίου 10 & Mάνης

Tηλ. 210 33.01.600
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NEW VOICE IN WEST 

Βιογραφικά Σημειώματα
ΣΕΡΙΦΙΟΙ ΤΗΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ

Με αυτό τον τίτλο, η εφημερίδα Globe-Gazette – 22 Νοεμβρίου 
1947 - Maison City, Aϊόβα, παρουσιάζει, άλλο ένα μέλος της οικογέ-
νειας Ποτηριάδη, που έγινε γνωστό, την Μαρία 
Θεοδ. Ποτηριάδη. 

Αναδημοσιεύει άρθρο-σχόλιο, από εφημε-
ρίδα του Los Angeles, και τη στήλη «The Talent 
Parade»: ότι η Μαρία Ποτηριάδη, θα τραγουδήσει 
σε ραδιοφωνική εκπομπή του σταθμού του Los 
Angeles - ΚΟWL, την άρια για σοπράνο από την 
Τραβιάτα, «Ah Forse Lui».

Στο άρθρο γίνεται εκτενής αναφορά για την 
επίσκεψη της Μαρίας σε συγγενείς της στο Λος 
΄Αντζελες και πως ανακάλυψαν το ταλέντο της. 

σ.σ. Η Μαρία Θεοδ. Ποτηριάδη (25/6/1930- 
1/4/2015) παντρεύτηκε τον Michael A. Savas, εγ-
γονό άλλου απόδημου Σερφιώτη, του Μιχαήλ Ι. Βιτάλη (Τσιρόγιαννου) 
και απέκτησαν τέσσερα παιδιά. (πληρ. Αχ. Γαζής). 

Επιμέλεια - παρουσίαση Κ. Γ. 

--Ο εν Καϊρω συμπολίτης μας κ. Ανάργυρος Λυμβαίος, διατρανών τα 
πατριωτικά του αισθήματα, εκφράζει δι ημών, τα θερμά του συγχαρητήρια 
προς τον νικητήν των Αιγυπτιακών Αγώνων φέρελπιν κ. Σωτήριον Νοτάρην, 
υποναυπηγόν του Βασ. Ναυτικού, ως επίσης, και εις Ευστράτιον Γαλόπουλον, 
δια την επιτυχίαν ην ήρεν ούτος κατά τον τελεσθέντα πρό τινος διαγωνισμόν 
«Χημικόν», ελθών μεταξύ των πρώτων. Η πράξις του κ. Λυμβαίου, ας θεω-
ρηθεί μία ενθάρρυνσις προς τους νέους, όπου ο τόπος προσδοκά και εις το 
μέλλον (23/5/1910).

σ. σ. Ο Σωτήρης Νοτάρης (1877), ήταν γιος του Πέτρου και της Αικατερί-
νης (το γένος Χριστοδούλου Χαρτοφύλακος - αδελφή του Ξεροσφύρη). 

σ. σ. Ο Ευστράτιος Γαλ(λ)όπουλος (1882 - 1971) ήταν γιος του Γεωργίου 
και της Μαρούσας, το γένος Ιωάννου Καταλειφού (ή Γαβρίλη).

--Σεριφία διδασκάλισσα εν Καϊρω. Εις την εφημερίδα «Ανθρωπισμός», 
δημοσιεύεται επιστολή κατά μετάφρασιν εκ του γαλλικού της νεαράς ημίν 
συμπολίτιδος δίδος Ε. Μ. Παπάλη η οποία, ως γνωστόν, διδάσκει εν ταις Κυ-
βερνητικές της Αιγύπτου Σχολαίς (15/7/1912).

--Αφίκετο εις Μεγ. Λιβάδι και κατέλυσε παρά τω γαμβρώ του κ. Χαρ. Ζα-
χαρία, ο Στάγκος Κώστιτς, έγκριτος δικηγόρος εν Καΐρω, επανελθών εκ Μαυ-
ροβουνίου, όπου μετέβει χάριν του πολέμου (13/1/1913).

--Ο εν Καϊρω κ. Λάζαρος Κώστιτς, λογοδοτών ως ελεγκτής της εν Καϊρω 
Αδελφότητος των Κωνσταντινοπολιτών η «Επτάλοφος» εξήρεν την ευεργετι-
κήν δράσιν αυτής (1914).

--Και οι εν Ταϊγανίω στείλανε μέσω του εκεί Προξενείου 520 δρχ. με επιτα-
γήν, εις τον Πρόεδρον της Κοινότητος εισφοράν, δια την ανέγερσιν μνημείου 
των Πεσόντων.

--Δια την Ναυαρχίδαν, απέστειλαν: Ανδρ. Ρώτας από Ταϊγανίω, Εμμ. 
Δρογώσης από Βόλον, Ιωάν. Σ. Λιβάνιος και Εμμ. Σ. Λιβάνιος από Κωνστα-
ντινούπολη, Δημ. Λιβάνιος εκ Καρύστου, Δημ. Ι. Παπάλης από Αλεξάνδρεια 
(15/6/1914). Συνεχίζεται.

Κ.Γ.

ΠΡΙΝ 100 και ΧΡΟΝΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ "ΣΕΡΙΦΟΣ"

(εκδότης Κ.Αργουζάκης 1908 – 1915)

ΣΕΡΙΦΙΟΙ ΤΗΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ

Η Ένωση Κυκλαδικού Τύπου οργάνωσε εκδήλωση στην Αίθουσα του 
Συνδέσμου Σιφνίων, την Παρασκευή 24 Μαΐου 2024 και ώρα 19:00 με θέμα: 
«Κυκλαδικό φυσικό και κοινωνικό περιβάλλον υπό απειλή;»

Προηγήθηκε εισαγωγική ομιλία του Προέδρου της Ε.ΚΥ.Τ. κ. Γερασί-
μου-Θεοδώρου Μαγκανιώτη.

Κύριος ομιλητής ήταν ο κ. Νίκος Χρυσόγελος, Αντιδήμαρχος Κλιματικής 
Διακυβέρνησης, Πολιτικής Προστασίας και Κοινωνικής Οικονομίας του Δή-
μου Αθηναίων πρώην Ευρωβουλευτής και πρώην Περιφερειακός Σύμβουλος 
Ν. Αιγαίου.

Ακολούθησαν τοποθετήσεις επί του θέματος από τους κ.κ. Α. Ζαμάνο 
( Ίος), Π. Συρίγο (Σίκινος), Ν. Μπεόπουλο (Σίφνος),Γ. Δημητροκάλη (Νάξος), 
Δ. Βρεττό (Κέα), Δ. Γκιολέ (Σέριφος), Δ. Βεντούρη (Κίμωλος), Α. Ζαμπέλη 
Πρόεδρο του φιλοξενούντος Συνδέσμου Σιφνίων, Ι.Λογαρά (Νάξος), Κ. Βερ-
νίκο (Νάξος), Θ. Λάζαρο (Νάξος) και Σ. Λέπουρα (Κέα). Την εκδήλωση συντό-
νισε ο Β΄ Αντιπρόεδρος της Ε.ΚΥ.Τ κ. Μ. Αναστασιάδης ενώ τα πρακτικά της 
ομιλίας κρατούσε η κ. Χιόνη Φίσερ-Ζαμάνου.

Της ευταξίας και ευρυθμίας της εκδήλωσης επιμελήθηκε η Ταμίας της 
Ε.ΚΥ.Τ. κ. Ευαγγελία Κοντού.

Την εκδήλωση έκλεισε με συγκεφαλαιωτική ομιλία ο κ. Αντώνης Τζιώτης, 
Γενικός Γραμματέας της Ε.ΚΥ.Τ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης Κυκλαδικού Τύπου ευχαριστεί θερ-
μά για την φιλοξενία τον Πρόεδρο του Δ.Σ. του Συνδέσμου Σιφνίων κ. Αντώνη 
Ζαμπέλη και όλα τα Μέλη του Δ.Σ. του εν λόγω Συνδέσμου.

Μήνυμα έστειλαν οι: Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Σύρου- Τήνου Δωρό-
θεος Β΄, οι Βουλευτές Κυκλάδων Φίλιππος Φόρτωμας και Μάρκος Καφού-
ρος και ο πρώην Βουλευτής Κυκλάδων Νίκος Συρμαλένιος.

Ο πλούτος των στοιχείων που παρετέθησαν ως προς τα περιβαλλοντικά 
προβλήματα των νησιών μας γεννά την ευθύνη περαιτέρω μελέτης του θέμα-
τος σε άμεσες συλλογικές συναντήσεις. 
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ-ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ  ΤΖΙΩΤΗΣ ΜΑΓΚΑΝΙΩΤΗΣ

ΕΝΩΣΗ ΚΥΚΛΑΔΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ (Ε.ΚΥ.Τ.)
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Εγγεγραμμένοι:  ............ 1823
Ψήφισαν: ...............................646
Έγκυρα:  ................................630 
Άκυρα: ........................................ 8
Λευκά:  ........................................ 8

 ΨΗΦΟΙ ΠΟΣΟΣΤΟ

Ν.Δ.:  178   28,25%
ΠΑΣΟΚ:  151   23,97%
ΣΥΡΙΖΑ:  85   13,49%
Ελλ. Λύση:  46   7,30% 
Κ.Κ.Ε.:  31   4,92%
ΝΙΚΗ: 25   3,97%

Ακολουθούν: Πλεύση: 21 ψή-
φοι, Ν. Αριστερά: 17 ψήφοι, Μέρα 
25: 14 ψήφοι, Δημοκράτες: 13 
ψήφοι, Φωνή Λογικής: 10 ψήφοι, 
ΕΠΑΜ: 6 ψήφοι, Κόσμος: 5 ψήφοι, 
Κίνημα 21: 4 ψήφοι, Συμμετέχω: 4 
ψήφοι, ΑΝΤΑΡΣΙΑ: 3 ψήφοι

ΣΕΡΙΦΟΣ
ΕΥΡΟΕΚΛΟΓΕΣ 

Γ. Κ. Ν.   Λάβαμε επιστολή σας σχετικά με συμπληρωματι-
κά στοιχεία από την ζωή του αείμνηστου Δημάρχου Σερίφου 
Δημ. Κόντε (ξενιτεμένου σερφιώτη) και θα δημοσιευτούν στο 
επόμενο φύλλο μας. 

Ένας νέος χώρος το Art Lab-Think of Serifos, Καλλιτεχνικό Εργαστήρι 
και Χώρος Τέχνης, άνοιξε τις πόρτες του στην Παραλία του Αυλόμωνα στο Λι-
βάδι Σερίφου. Στον εσωτερικό χώρο του θα φιλοξενεί ατομικές και ομαδικές 
εκθέσεις ζωγραφικής, φωτογραφίας, κεραμικής και άλλων τεχνών. 

Εγκαινιάστηκε στις 19 Ιουνίου με την παρουσίαση της έκθεσης με τίτλο: 
«Ανάμεσα σε σχίνα και πέτρες», του Γιάννη Σελιμιώτη.

Ο Γιάννης Σελιμιώτης παρουσίασε μια συλλογή έργων ζωγραφικής με λάδι 
πάνω σε τζάμι, εστιάζοντας σε ασπρόμαυρα τοπία και εικόνες από την καθη-
μερινή ζωή. Βασικοί άξονες των έργων ήταν από τη μία η τεχνική διάσταση 
της ζωγραφικής και από την άλλη η θεματολογία η οποία πηγάζει από εικόνες 
του παρελθόντος είτε ζωγραφικής είτε φωτογραφίας, καθώς και από θέματα 
οικεία. Ο ζωγράφος εξερευνά τις οπτικές ποιότητες που προσφέρει το γυαλί 
ως βάση, παρακολουθώντας τις διακυμάνσεις του φωτός και την μεταμόρφω-
ση που επιφέρουν στα ζωγραφικά του θέματα. Τα ίδια τοπία ζωγραφίζονται 
ξανά και ξανά, με διαφορετικούς τρόπους, σε διαφορετικά τζάμια, δημιουρ-
γώντας διαφορετικές οπτικές εντυπώσεις. Στις συνθέσεις του, υπάρχει πάντα 
μια υπόνοια δράσης που δημιουργεί μια εσωτερική κίνηση στους πίνακες. Οι 
ανθρώπινες φιγούρες κινούνται μέσα στο τοπίο και ενσωματώνονται σε αυτό 
δημιουργώντας ένα αφαιρετικό πλέγμα από σημεία, τα οποία βρίσκονται σε 
δυναμική σχέση μεταξύ τους προκαλώντας μία ροή που κινεί το βλέμμα του 
παρατηρητή μέσα στο ζωγραφικό χώρο. Ο δρόμος εμφανίζεται ως ονειρικός 
και μυστηριώδης, με κάποια τοπία να μοιάζουν τρισδιάστατα λόγω της χρήσης 
διπλού τζαμιού και της ειδικής επεξεργασίας του φόντου. Μέσα από τις ζωγρα-
φικές εικόνες που ”ισορροπούν ανάμεσα στον ποιητικό ρεαλισμό και τη μετα-
φυσική πλευρά της πραγματικότητας, δημιουργείται ένα σώμα δουλειάς που 
βασίζεται στο πραγματικό, προσπαθώντας να το υπερβεί”* (* Aπόσπασμα από 
κείμενο του Χριστόφορου Μαρίνου για την έκθεση “1427 Ημέρες Λαζούρα” 
του καλλιτέχνη).

Τη σκυτάλη στο Art Lab –Think of Serifosμε εγκαίνια στις 7 Ιουλίου, παίρ-
νει η Ομαδική Έκθεση Σύγχρονης Κεραμικής με τον τίτλο: «ΛΙΘΟΣΦΑΙΡΑ».

Η έκθεση είναι το αποτέλεσμα μιας 
συλλογικής άσκησης που οργάνωσε το ΚΕ-
ΡΑΜΕΙΟ Ceramic Studio. Η ομάδα του ΚΕ-
ΡΑΜΕΙΟΥ επέλεξε 7 διαφορετικά σημεία 
του νησιού: Αβεσσαλός παραλία, Αβεσσα-
λός στροφή, Αγία Τριάδα, Μαλλιάδικο, Με-
γάλο Λιβάδι Βαγόνια, Μεγάλο Λιβάδι Γέ-
φυρα και Γύφτικα, από τα οποία συνέλεξε 
άμμο, χώμα και σιδηρούχα πετρώματα. Τα 
ζύγισε σε ισόποσες ποσότητες, δημιούργη-
σε μικρές κασετίνες τις οποίες ταχυδρόμη-
σε σε 27 κεραμίστες, ζητώντας τους να εμπνευστούν από τα υλικά και να τα 
εντάξουν σε ένα έργο τους με το δικό τους τρόπο. Για τους περισσότερους 
ήταν η πρώτη φορά που ήρθαν σε επαφή τόσο με τα υλικά όσο και με τις τε-
χνικές που ακολούθησαν για να δημιουργήσουν το έργο τους. 

Με τα πρωτότυπα και αυθεντικά έργα των δημιουργών η ομαδική έκθεση 
«Λιθόσφαιρα» ταξιδεύει τη σεριφιώτικη γη για μια ακόμη φορά όχι ως προϊόν 
εκμετάλλευσης, όπως γινόταν στο παρελθόν αλλά ως έμπνευση για την καλ-
λιτεχνική της ανάδειξη που δεν γνωρίζει σύνορα, όπως άλλωστε και η ανθρώ-
πινη φαντασία και δημιουργικότητα.

Στην έκθεση συμμετέχουν οι κεραμίστες: Λουκία Αρκουλάκη, Γιώργος 
Βαβάτσης, Γιώργος Γκοτσόπουλος, Λουκία Δραγάτση, Μίρκα Δραπανιώτου, 
Γιάννης Ζώης, Ζωζώ Θεοδώρου, Μάρω Θεοδώρου, Νατάσα Καλογεροπού-
λου, Κώστας Καρακίτσος, Χαρούλα Κοροπούλη, Έφη Κουταβά, Βασιλική Κυ-
ριάκη, Χρυσάνθη Λυμπεραίου, Μαριλένα Μιχοπούλου, Μαρία Μπουγιατιώτη, 
Ηλίας Μπουντανιώτης, Alice Arek Nadjarian, Αγγελική Παπαδοπούλου, Αντι-
γόνη Πανταζή,  Δαυίδ Παπαπούλιος, Γιώργος Ποντίκης, Νίκος Σκλαβενίτης, 
Δήμητρα Σταύρου, Ιφιγένεια Τσίρου, Christine Willis, Ηλίας Χριστόπουλος.

Αναλυτικές πληροφορίες: https://thinkofserifos.gr/art-lab/omadiki-
ekthesi-keramikis-lithosfaira/

H έκθεση θα διαρκέσει έως τις 25 Αυγούστου. Μην τη χάσετε.
Α. Σ.

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ – ΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΗΣ

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ - 
ΧΩΡΟΣ 
ΤΕΧΝΗΣ

Α Ν Α ΚΟ Ι Ν Ω Σ Η
Θα θέλαμε να ενημερώσουμε 

τους καταναλωτές ότι, παρόλο που 
δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμα η απο-
τίμηση των ζημιών που προκλήθηκαν 
από την καταστροφική πυρκαγιά στο 
δημοτικό δίκτυο ύδρευσης του νη-
σιού, θα καταβληθεί κάθε δυνατή 
προσπάθεια για την αποκατάσταση 
της ομαλής του λειτουργίας. 

Τα έως τώρα δεδομένα δείχνουν 
ότι θα χρειαστεί ένα σεβαστό χρονι-
κό διάστημα για την πλήρη αποκα-
τάσταση, καθώς μεγάλο τμήμα του 
δικτύου καταστράφηκε ολοσχερώς.

Ευχαριστούμε για την κατανόηση 
και ζητούμε συγγνώμη για την ταλαι-
πωρία, τώρα όσο ποτέ χρειαζόμαστε 
τη βοήθειά σας για να ανατρέψουμε 
τα αποτελέσματα της καταστροφής 
που έπληξε το νησί μας.

Η φλόγα της καρδιάς, η δύνα-
μη της συνεισφοράς και του εθε-
λοντισμού, για το νησί μας. Στιγμές 
που μένουν χαραγμένες, σκέψεις 
σε εκείνους που δοκιμάστηκαν, μα 
η Σέριφος είναι εδώ και πρέπει να 
είμαστε ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ! 

Λιβάδι Σέριφος 84005
(έναντι ταχυδρομείου)

Τηλ. 2281051328, 6944103340
mail: mariamakri1@yahoo.gr
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ALEXANDROS
ΕΝ ΣΕΡΙΦΩ 1977

CUISINE–COFFEE–BAR

LIVADAKIA BEACH
TEL: 6909397774
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Ποιοτικός άρτος
και

γλυκίσματα
δικής μας παρασκευής

Παπαδιαμαντοπούλου 30, 
Ιλίσια

Στέφανος Γεωργ. Λιβάνιος
Τηλ. 6989597053

Το Τρομερό Παιδί
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ΟΠΤΙΚΑ
φακοί επαφής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ Π. ΑΛΕΞΑΝΔΡΗ
κόρη Μαριέττας Ρώτα

Πτυχιούχος Οπτικός
Αινείου 5, Περιστέρι
τηλ. 210 5726070 &

6956 528338
alexaoptika@gmail.com
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ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

ο "ΑΡΓΥΡΗΣ"
ΕΜΠΟΡΙΟ ΠΕΤΡΑΣ

ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ

Πλατύς Γιαλός Σέριφος
Τηλ: 693 402 5519
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Κατασκευή
και συντήρηση πισίνας

Εμπορεία
χημικών πισίνας

Αντωνάκης Παναγιώτης
Παναγιά Σερίφου
Κιν. 6936252921

Info@grantpools.gr 
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ΔΗΜΟΣ  ΣΕΡΙΦΟY



Μάιος–Ιούνιος 20244

Γιατί αφήσαμε τα έθιμα να χαθούν;

Από τις Λαϊκές Παραδόσεις
που Χάνονται Του Θ.Γ.Λ.

– Πες μου παππού, γιατί αφήσατε όλα αυτά τα ωραία έθιμα να χαθούν; 
Δεν μπορεί να γίνει κάτι σήμερα για να σωθούν κάποια;

Αχ, αυτό παιδί μου, χρειάζεται πολύ μεγάλη συζήτηση, διότι. Παρόλο που 
προσπάθησα με πάθος να το εφαρμόσω στην πράξη, δεν μπόρεσα να σώσω και 
πολλά πράματα, διότι δεν υπήρξε άμεσο ενδιαφέρον και σύμπνοια…

Πρώτ’απόλα η αιτία, είναι η εξέλιξη και η μεγαλομανία του ανθρώπου. Φυ-
σικά και η φυγή των κατοίκων από το νησί για να ζήσουν στις μεγαλουπόλεις πιο 
άνετα όπως πίστευαν τότε, εγκαταλείποντας όλα αυτά τα χρηστικά ήθη, έθιμα, 
αλλά και την καλλιέργεια της γης… Έτσι, εγκαταλείφθηκαν όλα στην τύχη τους 
και μόνον οι μεγάλοι πια σε ηλικία θυμούνται κάποια από αυτά… Δύσκολα όμως 
τα διηγούνται γιατί κανένας δεν τους ρωτάει πλέον... Έτσι αφέθηκαν στη λήθη 
του χρόνου και σιγά – σιγά θα ξεχαστούν όλα και θα είναι μεγάλο κρίμα… Καλά 
που με ρώτησες εσύ και σου είπα μερικά. Να δω όμως όταν γίνεις κι εσύ παπ-
πούς, πόσα από αυτά θα θυμάσαι για να τα μεταφέρεις στα εγγόνια σου; 

– Καλά βρε παππού, εσύ, πως τα γνωρίζεις όλα αυτά και τα θυμάσαι; 
Αχ παιδί μου, τα περισσότερα από αυτά είναι προσωπικά βιώματα. Άλλα πάλι, 

τα έχω καταγράψει με το μαγνητόφωνο από παππούδες και γιαγιάδες, όπως εκεί-
νοι τα είχαν ζήσει στην εποχή τους, πολλοί από τους οποίους είχαν γεννηθεί στο 
τέλος του 1800!!! Έτσι με όλο αυτό το σπάνιο υλικό, έχω δημιουργήσει ένα μονα-
δικό αρχείο, το… «ΑΡΧΕΙΟ Θ.Γ.Λ.». 

– Και τι θα το κάνεις αυτό το Αρχείο παππού; Θέλω να μου το δείξεις και 
να μου πεις, γιατί δεν γράφεις και ένα βιβλίο να το διαβάσουν όλοι;

Τώρα μάλιστα. Πρώτ’απόλα, για να γράψεις ένα βιβλίο σήμερα και να σου το 
εκδώσει κάποιος, θα πρέπει να είσαι Επιστήμων. Κι εγώ Επιστήμονας, δεν είμαι… 
Άσε που πολλά από αυτά τα στοιχεία είναι άγνωστα στους νεότερους, οπό-
τε, θα βρεθούν κάποιοι επιτήδειοι αητονύχιδες και αύριο θα τα παρουσιά-
σουν ως δική τους ερευνητική εργασία, αγνοώντας εσένα, και φυσικά, θα 
τα εκμεταλλευτούν μοσχοπουλώντας τα για να τα κονομήσουν… 

Δεύτερο. Έχω κάνει κάτι καλλίτερο. Από το 1989 μέχρι και το τέλος του 1994, 
παρουσίασα εκατοντάδες ώρες εκπομπών από μεγάλο Ραδιοφωνικό Σταθμό 
στην Αθήνα, από όπου μετέδωσα πάρα πολλές ηχογραφημένες αφηγήσεις από 
εκείνες τις παλιές, με πολλά από αυτά τα ήθη και τα έθιμα που σου περιέγραψα! 
Πόσοι Σερφιώτες νομίζεις ότι έδωσαν σημασία τότε σε όλα αυτά τα στοιχεία; 

Τρίτο. Όσο για το Αρχείο που με ρώτησες, μιας και είσαι ο μοναδικός που 
ενδιαφέρθηκες και ζήτησες να το δεις, μπορώ να σου το δείξω, αλλά για να το 
δεις και να λάβεις γνώση, χρειάζεσαι πολλά χρόνια… 

Δυστυχώς δεν έτυχε της προσοχής κανενός, καθώς δεν αφορά τα μεταλ-
λαγμένα και μοντερνοποιημένα ήθη και έθιμα, αλλά τα παλιά, τα γνήσια και τα 
ανόθευτα. Γι’αυτό σκέφτομαι πολύ σοβαρά, να το παραδώσω στην Υπηρεσία 
Παρακαταθηκών της Τραπέζης, ως… Κληροδότημα πλέον, με τον όρο, να 
ανοιχθεί 50 χρόνια μετά το θάνατό μου! 

Έτσι, μόνον κάποια από εσάς τα παιδιά, που τότε θα είσαστε σε μεγάλη ηλι-
κία και θα με θυμόσαστε σαν σκιά, θα έχετε την ευκαιρία να λάβετε γνώση. 
Ίσως εκείνα τα… μεγάλα παιδιά πια, να αναγνωρίσουν την όποια αξία αυτού του 
έργου… Κάτι ανάλογο που συνέβη με τον Κυπριώτη για παράδειγμα, τον Σκαλ-
κότα, τον Καζανζάκη, τον Αργυράκη, με τους αδελφούς Μανάκη κλπ. που ανα-
γνωρίστηκε το έργο τους 50 χρόνια μετά το θάνατό τους… 

Δυστυχώς, όταν θα ανοιχτεί το αρχείο, όλα αυτά τα στοιχεία, ίσως να μην 
έχουν πλέον κανένα ενδιαφέρον και κανένα νόημα πια για όλους εκείνους… 
Μα θα μου πεις: Μήπως έχουν κανένα νόημα και κανένα ενδιαφέρουν για 
ετούτους τους σημερινούς;

– Και καλά βρε παππού, δεν μπορεί να γίνει κάτι για να γυρίσουμε πίσω 
στα παλιά και να σώσουμε κάποια; 

Σου εξήγησα νομίζω, αλλά άμα αντέχουνε τα κότσια σου, έλα… Η αλήθεια 
είναι παιδί μου, πως αυτό δεν γίνεται πια σήμερα, γιατί έχουμε μάθει όλοι στο χου-
ζούρι και την καλοπέραση, καθώς τα βρίσκουμε όλα έτοιμα στην αγορά και δεν 
χρειάζεται πια κανένας μας να σηκωθεί από τη μαύρη νύχτα και ειδικά εσείς τα 
παιδιά, που όλη μέρα παίζετε μ’αυτά τα ηλεκτρονικά κέρατα και δεν σας νοιάζει 
να τρυπώσετε αρνόριφα, να σηκωθείτε το πρωί ν’αρμέξετε, να πήξετε το γάλα, να 
βγάλετε το τυρί, να κάμετε μυτζήθρα του χαρανιού, να βοσκήσετε τα πρόβατα, να 
τα μπαστουρώσετε για να μην σας φύουν και πάνε σε καμιά βραγιά ή σε κανένα 
αμπέλι και κάμουν ζημιά, οπότε θα χρειαστεί να τα πουλήσετε για να ξεχρεώσετε, 
και φυσικά, για τον ίδιο λόγο να καζικώσετε τους γαδάρους, να τους ποτίσετε, να 
ταΐσετε γουρούνια, κότες, βούδια, να σπάσετε το σπαράμι να ποτίσετε τη βραγιά, 
να σκαλίσετε φασόλια, να βρέξετε δεματικά και να τα πλέξετε, κι όταν μυρίσει η πά-
νιση την αυγή, να σηκωθείτε να μαζέψετε αρακά, σαντορινιό, καμπύλι, να κουβαλή-
σετε νερό με το σταμνί, να γυροσκάψετε, να κόψετε φύργανα, να γουμαριέσετε, να 
κάμετε αξινιές, να παστρέψετε, να χειρομιλήσετε, να λιτίσετε, να μαζέψετε φύκια, 
βρούλα, βέτζια, καλάμι και να το καθαρίσετε, να κόψετε λουμιά, να κάνετε κουρ-
κέλια, να χωματίσετε, να μπιλιάσετε, να κάμετε πλακόξυλα, να συραδιάσετε, να 
τρυγήσετε, να πατήσετε, αμέ, έτσι νομίζεις ότι διαβιώνεις στην εξοχή; Ενώ το βρά-
δυ, να πάρετε το λαδολύχναρο να πάτε για καλογιάννηδες, να βάλετε αργαλειό, 
πέντουλα, ή να πάτε στο πήτημα, αφού πρώτα ρίξετε το… «ψωμί του γέρου» στη 
θάλασσα και του πείτε: «Καλησπέρα γέρο, καλή ψαριά…» και τόσα και τόσα άλλα! 

– Τι είναι όλα αυτά βρε πάππου που μου λες;
Αχ, όλα αυτά που είπα παιδί μου, μπορεί να σου φαίνονται περίεργα και απίστευ-

τα, αλλά όμως, είναι πέρα για πέρα αληθινά! Και που να σου τα αναλύσω κι όλα ένα 
προς ένα… Και νάταν μόνουχα αυτά; Υπάρχουν και πάρα πολλά ακόμα. Δυστυχώς οι 
περισσότεροι αγνοούν τα πιο πολλά από αυτά, όσο σπουδαγμένοι κι αν είναι… Διότι 
όπως είπαμε, αυτά δεν διδάσκονται, ούτε στα σχολεία, ούτε στα πανεπιστήμια, ούτε 
και πουθενά αλλού, παρά μόνο μέσα στην φύση και στη βιοπάλη της ζωής… 

Αυτή είναι η αληθινή μας ζωή παιδί μου και εάν δεν μάθετε να ζείτε έστω και για 
λίγο όπως ζούσαν οι παλιοί, θα έρθει μια εποχή, που όσοι γνωρίζουν κάποια από 
αυτά, θα μπορέσουν να επιβιώσουν… Όσοι όμως ξέρουν μόνο από ηλεκτρονικά 
παιχνίδια, θα ψοφήσουν της πείνας, κάτι ανάλογο που έγινε και στην Γερμανική κατο-
χή… Μάθετε λοιπόν να μην πουλάτε και τσιμεντοποιείτε τη γη, αλλά να την κρατά-
τε και να την καλλιεργείτε, για να σας αποδίδει καρπούς, ώστε να έχετε να τρώτε κάτι, 
γιατί, κανείς δεν γνωρίζει αύριο τι μας ξημερώνει… Γι’ αυτό θέλω να γνωρίζεις πως… 
Τα τσιμέντα, οι βίλες, τα ξενοδοχεία, οι 
πισίνες, τα μπαρ, η αισχροκέρδεια και 
τα συναφή, ούτε τρώγονται, αλλά ούτε 
και θα σας σώσουν αν ω μη γένοιτο 
συμβεί κάτι απρόοπτο αύριο…  
Συνεχίζεται…

Θοδωρής Γ. Λιβάνιος. 
Ερασιτέχνης Ερευνητής – 

Λαογράφος

Δράσεις των σχολείων μας
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ

 � Οι μαθητές του Νηπιαγωγείου Σερίφου στις 12 Ιου-
νίου επισκέφθηκαν το Λαογραφικό Μουσείο του Συνδέ-
σμου Σεριφίων στην Κάτω Χώρα. Παράλληλα γνώρισαν 
το νέο σχολείο τους, που θα τους περιμένει τον ερχόμε-
νο Σεπτέμβρη.

 � Τη λήξη της σχολικής χρονιάς γιόρτασε το νηπι-

αγωγείο στις 13 Ιουνίου στο θέατρο του Συνδέσμου 
Σεριφίων στην Κάτω Χώρα με χορούς και τραγούδια. 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ
 � Στις 5 Ιουνίου το Σχολείο προγραμμάτισε για όλες 

τις τάξεις μονοήμερη εκδρομή στη Σίφνο με τη συνοδεία 

των γονέων και των δασκάλων τους. Επισκέφθηκαν τον 
αρχαιολογικό χώρο του Αγ. Ανδρέα, τον παραδοσιακό 
οικισμό του Κάστρου και το αρχαιολογικό μουσείο του 
γειτονικού νησιού. 

 � Τη λήξη της σχολικής χρονιάς γιόρτασε και το Δη-
μοτικό σχολείο στις 13 Ιουνίου στο θέατρο του Συν-
δέσμου Σεριφίων. Η γιορτή είχε θέμα τον ελληνικό 
κινηματογράφο. Τα παιδιά παρουσίασαν με ιδιαίτερη 
επιτυχία αποσπάσματα από αγαπημένες ελληνικές ται-
νίες σκορπώντας κέφι και γέλιο στους παραβρισκόμε-
νους. 

Παράλληλα έγινε απονομή βραβείων στους μαθη-

τές που διακρίθηκαν σε διαγωνισμό ζωγραφικής. Τέ-
λος πραγματοποιήθηκε προβολή συγκινητικού βίντεο 

προς τιμήν των αποφοίτων της ΣΤ τάξης, που ετοίμα-
σαν οι δάσκαλοι με τη συμβολή των γονέων. 

 � Ταινία με τίτλο “Σεριφομαχίες” δημιουργήθηκε στο 
πλαίσιο του προγράμματος του Εθνικού Θεματικού Δικτύ-
ου «Παιδεία Στα Μέσα». 

Θέμα της η μυθολογία, η παράδοση, τα δώρα της φύ-
σης και η ιστορία της Σερίφου. 

Συμμετείχαν οι μαθητές των τάξεων Α΄, Γ΄, Ε΄, ΣΤ΄, με 
υπεύθυνους τους εκπαιδευτικούς του σχολείου Δημήτριο 
Αντώνη, Ευγενία Γιαννοπούλου και Σοφία Καλογιάννη.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ

 � Ο Σύλλογος γονέων τιμώντας τα 120 χρόνια από την 
κατασκευή του εμβληματικού κτιρίου του Δημοτικού σχο-
λείου της Χώρας, έκανε σύντομη αναφορά και προσέφε-
ρε, με αυτό το θέμα, δώρα στα παιδιά και στους εκπαι-
δευτικούς, κατά τη διάρκεια της σχολικής Γιορτής. 

Τέλος φίλεψε με παγωτά και χυμούς όλα τα παιδιά, 
τους εκπαιδευτικούς και όσους παρακολούθησαν τη 
γιορτή. 

Και του χρόνου! Φ.Π.Λ.

 � 12 Μαΐου 2024 – Γιορτή της μητέρας 
Το Δ.Σ. του Συλλόγου και τα νέα κορίτσια ευχήθηκαν 

χρόνια πολλά σε όλες τις μανούλες, κάνοντας βόλτα με 
γεμάτα καλάθια στην παραλία του Λιβαδιού και προσφέ-
ροντας μπουκέτα όμορφων Σεριφιώτικων λουλουδιών!

Την ίδια μέρα, ο Σύλλογος φιλοξένησε τον ερευνητή 
ψυχολόγο κ. Στέφανο Αλεβίζο, σε μία ομιλία με θέμα «Τα 
μονοπάτια της νεανικής παραβατικότητας: κατανόηση, 

προκλήσεις & στρατηγικές αντιμετώπισης στη σύγχρονη 
κοινωνία». Ευχαριστούμε θερμά τον κ. Αλεβίζο για την 
εξαιρετική παρουσίαση, τις πολύτιμες πληροφορίες και 
τις νέες προοπτικές. Ευχαριστούμε πολύ τον γιατρό μας 
Θανάση Κοντάρη και το Περιφερειακό Ιατρείο Σερίφου 
για την καθοριστική βοήθειά τους και υποστήριξη. Ενη-
μερωνόμαστε, Συζητάμε, Βελτιώνουμε, Δρούμε αποτε-
λεσματικά & Απολαμβάνουμε τη ζωή!

 � «Κάθε του χρόνου μια φορά»
- Μουσικοχορευτική παράσταση
Την 1η Ιουνίου πραγματοποιήθηκε με επιτυχία η μου-

σικοχορευτική παράσταση του Συλλόγου Γυναικών Σερί-

φου. «Κάθε του χρόνου μια φορά», ο τίτλος της εκδήλω-
σης, υπό την επιμέλεια του χοροδιδάσκαλου Παναγιώτη 
Ντόβα. Με παραδοσιακή ορχήστρα και με τη συμμετοχή 

των χορευτών του Συλλόγου & φίλων από το Σωματείο 
Παραδοσιακών χορών Άσκαυλος & τον Φιλεκπαιδευτικό 
Σύλλογο Φλώρινας «Αριστοτέλης», φέραμε στη σκηνή 
του θεάτρου τα πιο χαρακτηριστικά έθιμα ανά εποχή, από 
περιοχές των Βόρειων άκρων της χώρας έως τη μέση του 
πελάγους. 

Ευχαριστούμε θερμά όλα τα μέλη του Συλλόγου, 
τους φίλους, χορηγούς και υποστηρικτές!

 � Συναυλία με την Ιουλία Καραπατάκη
Η χαμογελαστή και γεμάτη ενέργεια Ιουλία έρχεται 

στο νησί της Σερίφου, την Τρίτη 23 Ιουλίου, στο θέατρο 
Συνδέσμου Σεριφίων στην Κάτω Χώρα στις 21:30.

Μαζί με την 
μπάντα της, θα 
μας παρασύρει 
με τραγούδια 
που όλοι έχουμε 
αγαπήσει και τα 
έχουμε συνδέσει 
με ξεχωριστές 
αναμνήσεις! Το 
πρόγραμμα που 
επιλέγει με σε-
βασμό και πολλή 
αγάπη δείχνει 
τον τρόπο που 
επικοινωνεί, τις 
σκέψεις και τα 
συναισθήματά 
της. 

Προπώληση 
εισιτηρίων στο 
Μέλι Μου & στα μέλη Γαλανού Ισιδώρα 6974773423 & 
Παράσχου Ναταλία 6973531925

 � 9 ήμερη Εκδρομή 21/10/2024- 29/10/2024
ΜΙΛΑΝΟ – ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ – ΒΕΝΕΤΙΑ – ΒΕΡΟΝΑ – 

ΛΙΜΝΗ (LAGO DI GARDA) – ΣΙΡΜΙΟΝΕ – ΡΑΒΕΝΝΑ - ΜΠΟΛΟΝΙΑ 
Ένα μαγευτικό ταξίδι στα διαμάντια της βόρειας Ιταλίας

Τιμές: 860,00 €/άτομο σε δίκλινο δωμάτιο
+220,00 €/άτομο σε μονόκλινο δωμάτιο
Δηλώσεις συμμετοχής έως 10 Σεπτεμβρίου 2024
Τ.: 6974773423 (Γαλανού Ισιδώρα),
6973531925 (Παράσχου – Ρεβίνθη Ναταλία) 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΣΕΡΙΦΟΥ
«Η Ανδρομέδα»

Λ. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΥ 60 •ΠΕΙΡΑΙΑΣ
ΤΗΛ.:2104513056 ΚΙΝ.:6944733378

komitopoulos@hotmail.gr
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ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΔΡΩΜΕΝΑ
ΜΑΪΟΥ – ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

Το Σάββατο 11 Μαΐου 2024 διεξήχθη η Β' Διαβούλευση, για το "Τι Σέ-
ριφο έχουμε και τι Σέριφο θέλουμε", καθώς και η παρουσία των αποτελε-
σμάτων του ερωτηματολογίου της Α’ διαβούλευσης στις 16/3ου 2024. Η 
χαμηλή συμμετοχή μόλις 25 ατόμων ήταν από τα αρνητικά στοιχεία της. 
Αυτό που τόνισε ο κύριος Ιωάννης Σπιλάνης ως ένα από τα μεγαλύτερα 
προβλήματα που ανέδειξε το ερωτηματολόγιο της προηγουμένης Διαβού-
λευσης του Μαρτίου, ήταν ότι το 79% των ερωτηθέντων πιστεύει ότι δεν 
υπάρχει σχέδιο για την επίλυση των προβλημάτων του Νησιού μας. Όσον 
αφορά στην απασχόληση υπάρχουν θετικά αποτελέσματα και σημαντικές 
ευκαιρίες όμως κατά την γνώμη των ερωτηθέντων, τα χρήμα-
τα δεν μένουν στο νησί. Επίσης, διατύπωσαν ότι η ποιότη-
τα ζωής έχει άμεση σχέση με την αύξηση του κόστους 
ζωής. Εμπόδια τώρα για να μείνει κανείς μόνιμα στο 
νησί, είναι οι υποδομές υγείας, η ακρίβεια, η έλλειψη 
συγκοινωνίας, οι δυσκολίες τους τουριστικούς μήνες, 
καθώς και ο θόρυβος. Σε αυτό το σημείο πρέπει να 
προσθέσουμε ότι συμμετείχαμε σαν αντιπολίτευση και 
σε αυτήν την διαβούλευση, και συγκεκριμένα διατυπώσαμε 
τις εξής προτάσεις: Α) Με τον ορισμό των τοπικών πολεοδομικών σχεδίων 
θα μειωθεί ο οικονομικός και ο κοινωνικός δυισμός του Νησιού μας, κα-
θώς και η ανισόμετρη ανάπτυξη. 

Β) Ότι θα πρέπει να λάβουμε υπόψη μας το επιχειρησιακό σχέδιο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, που υλοποίησε η περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου και αφορά 
την περίοδο 2014 – 2020, ώστε να το εμπλουτίσουμε με στοιχεία που προέ-
κυψαν από την Διαβούλευση. 

Γ) Ότι χαιρετίζουμε την πρόταση του κύριου Ιωάννη Σπιλάνη για την 
Δημιουργία Κέντρου Σεριφιακών Μελετών και θα προτείνουμε στο επόμενο 
Δημοτικό Συμβούλιο την Δημιουργία μιας Βιβλιοθήκης που θα περιέχει όλα 
τα βιβλία που αναφέρονται στο Νησί μας ώστε να ξεκινήσει αυτή η σημαντι-
κή προσπάθεια. 

Στις 30-05-2024 διεξήχθη η 10ησυνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Για όλα τα θέματα ελήφθησαν ομόφωνες αποφάσεις εκτός από το 16ο 

θέμα, για την έγκριση ή μη της τροποποίησης χωροθέτησης του καταφυγίου 
τουριστικών Σκαφών. Εκεί διατυπώσαμε την άποψη ότι για το συγκεκριμένο 
θέμα δεν μας έχει δοθεί η εισήγηση και τα επισυναπτόμενα έγγραφα και 
μετά από e-mail της παράταξης μας, στις 28/5/2023 τότε μόνο δόθηκε ο 
φάκελος χωροθέτησης και η τεχνική έκθεση στις 29/05/24 και αριθμού 80 
σελίδων, αργά το απόγευμα, δίνοντάς μας ελάχιστες ώρες για να την μελε-
τήσουμε. 

Διατυπώσαμε την άποψη ότι το συγκεκριμένο θέμα πρέπει να διαβιβα-
στεί στην τουριστική επιτροπή για να έχουμε την εισήγησή της και μετά να 
έλθει στο Δημοτικό Συμβούλιο για την λήψη απόφασης. Η πρόταση της Διοι-
κήσεως συγκέντρωσε 7 ψήφους, της Αντιπολίτευσης 4 και μια λευκή. Στην 
Συνεδρίαση της Δημοτικής επιτροπής στις 30/05/2024 ελήφθησαν ομόφω-
να οι αποφάσεις εκτός από την μίσθωση μιας μονάδας αφαλάτωσης 600 
m3 για την κάλυψη των αναγκών υδροδότησης του Δήμου Σερίφου ποσού 
279.000 που ελήφθησαν κατά πλειοψηφία. Εκεί διατύπωσα την άποψη ότι 
για ένα τόσο σημαντικό θέμα δεν δόθηκε εισήγηση, ούτε τα επισυναπτόμε-
να έγγραφα που στάλθηκαν τρεις ώρες πριν την συνεδρίαση κατά παράβα-
ση της εγκυκλίου 98 ΑΠ. 8182/26-01-2024, που αναφέρεται στην λειτουργία 
του Δημοτικού Συμβουλίου και ορίζει ότι οι εισηγήσεις και τα επισυναπτόμε-
να έγγραφα πρέπει να δίδονται στους Δημοτικούς Συμβούλους το αργότε-
ρο δύο μέρες πριν την συνεδρίαση. 

Η πρόταση του Κυρίου Δημάρχου υπερψηφίστηκε με 3 ψήφους, η 
πρόταση του κυρίου Λιβάνιου έλαβε μια ψήφο και καταψηφίστηκε από 
εμένα τον επικεφαλή της Αντιπολίτευσης για τους λόγους που ανέπτυξα 
παραπάνω. 

Στις 07-06-2024 το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε ομόφωνα για όλα 
τα θέματα και τα πιο ενδιαφέροντα ήταν: 

Το θέμα 3ο σχετικό με την παροχή κινήτρων στους Δημόσιους υπαλλή-
λους και τον καθορισμό του ύψους χρηματικού κινήτρου. Στο θέμα αυτό το 
Δ.Σ αποφάσισε ομόφωνα στον καθορισμό των δικαιούχων για την παροχή 
κινήτρων: 

Α) Στο ιατρικό και Νοσηλευτικό προσωπικό. 
Β) Στους Υπαλλήλους του Δήμου και κατά πλειοψηφία στους αστυνομι-

κούς, στους πυροσβέστες, στους καθηγητές και στους Δασκάλους. 
Επίσης στο θέμα 10ο: Η πρόταση Δημιουργικής Βιβλιοθήκης έγινε από 

την Αντιπολίτευση, η οποία εισηγήθηκε να μαζευτούν όλα τα βιβλία που 
αφορούν στο νησί μας και να δημιουργηθεί ένας χώρος που θα στεγάσει 
την βιβλιοθήκη και που θα αναζητήσει ο Δήμος από τους Δημότες του με 
μίσθωση, ή ακόμη και με δωρεά. 

Με την απόφαση ΑΠ. 16224, της 11/06/2024 η παράταξη "ΣΕΡΙΦΟΣ 
ΔΥΝΑΜΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ" και εγώ προσωπικά ως επικεφαλής της, δικαιώ-
νεται πανηγυρικά για την προσφυγή που είχε κάνει στην αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Αιγαίου, ενάντια στην αυθαίρετη απόφαση της Δημοτικής Αρχής 
Σερίφου να αρνείται να εφαρμόσει τον θεσμό του συμπαραστάτη του Δη-
μότη. Έτσι η γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, κυρία Μαριάννα 
Νικολαΐδου αποδέχτηκε ως "νόμω βάσιμη" την υπ’ αριθμό πρωτ. 10742/11-
04-2024 ειδική Διοικητική προσφυγή του κ. Δημητρίου Γκιολέ και ακυρώνει 
την υπ’ αριθμό 65/30-03-2024 απόφαση του Δημοτικού συμβουλίου του 
Δήμου Σερίφου.

Με αφορμή αυτή την απόφαση θα θέλαμε να σημειώσουμε ότι πι-
στεύουμε ακράδαντα πως η πεμπτουσία της τοπικής αυτοδιοίκησης είναι 

η συνεργασία, ο σεβασμός στους 
θεσμούς και στους συμπολίτες μας 
και φυσικά η νομιμότητα. 

Γκιολές Δημήτρης
Επικεφαλής της Αντιπολίτευσης

& του Δημοτικού Συνδυασμού 
Σέριφος Δύναμη Συνεργασίας

Δημοτικός Σύμβουλος 
Δήμου Σερίφου 

 � Ο Σύλλογος Μεγάλου Λιβαδίου στα πλαίσια των πολιτιστικών δράσεων, 
θα συνδιοργανώσει την παρουσίαση της διλογίας της συγγραφέως Μαίρης 
Κόντζογλου «Από ήλιο σε ήλιο», «Αποσπερίτης» και «Ανέσπερος». Η εκδήλω-
ση θα πραγματοποιηθεί την συμβολική για όλους μας μέρα της 21ης Αυγού-
στου '24 στις 20:00 μ.μ, στον αύλειο χώρο της Έκθεσης Μεταλλευμάτων του 
Μεγάλου Λιβαδίου. Θα προηγηθεί η ξενάγηση των επισκεπτών στον χώρο 
των μεταλλείων. 

 � Υπενθυμίζουμε ότι οι "υπαίθριες" βιβλιοθήκες μας, ενηλίκων και παιδιών, 
λειτουργούν με το σύστημα του δανεισμού στα πλαίσια της αυτοδιαχείρισης 
και όχι της ανταλλαγής!! Σας ευχαριστούμε που αγκαλιάσατε με σεβασμό την 
προσπάθειά μας και έτσι τα βιβλία μας συνεχώς αυξάνονται. 

 � Στις 13 Αυγούστου 2024 και ώρα 20:30μμ, εκτός απροόπτου, θα πραγ-
ματοποιηθεί η ετήσια Γενική Συνέλευση του Συλλόγου. Η ΓΣ γίνεται πάντα 
«ανοιχτή» ώστε να έχουν πρόσβαση όλοι, ακόμα κι αν δεν είναι μέλη. 

 � Συνεχίζουμε να συγκεντρώνουμε φωτογραφικό υλικό των τελευταίων 
εκατό χρόνων για την Έκθεση φωτογραφίας η οποία μετατίθεται για την επό-
μενη χρονιά και θα παρουσιαστεί στο Αρχαιολογικό Μουσείο του Περσέα. 

 � Τέλος υπενθυμίζουμε την προσπάθεια που καταβάλλουν κάθε χρόνο κά-
τοικοι και μέλη ώστε να παραμένουν καθαρισμένοι και φροντισμένοι οι κοι-
νόχρηστοι χώροι και η παραλία, προσφέροντας εθελοντική εργασία. Στο site 
μας θα μπορέσετε να δηλώσετε συμμετοχή στη δράση καθαρισμού.

Ευχόμαστε Καλό Καλοκαίρι!!

Το καλοκαιρινό πρόγραμμα 
εκδηλώσεων του Bring Your Chair - 
Cozy Fesval υπόσχεται για το 2024 

μοναδικές βραδιές στη Σέριφο και 
τη Σίφνο, κάτω από τον έναστρο 
ουρανό, με ένα εξαιρετικό line-up 
πολυβραβευμένων καλλιτεχνών 
και διακεκριμένων επιστημόνων. 
Φέτος, το φεστιβάλ φιλοξενεί τον 
οσκαρικό σκηνοθέτη Αλεξάντερ 
Πέιν, με την βραβευμένη ταινία του 
The Holdovers, κορυφαία ονόματα 

της ελληνικής jazz σκηνής, όπως 
το trio του Γιώργου Κοντραφούρη 
και του Ανδρέα Πολυζωγόπουλου, 
την «Πρέσβειρα» της βραζιλιάνικης 
μουσικής στην Ελλάδα, Μιράντα 

Βερούλη με το quinteto της, τον 
κορυφαίο επιστήμονα της τεχνητής 
νοημοσύνης Τίμο Σελλή, Διευθυντή 
της Ερευνητικής Μονάδας «Αρχι-
μήδης» του Ερευνητικού Κέντρου 
«Αθηνά» και τον ειδικό στο δίκαιο 
αναδυόμενων τεχνολογιών, Γιάννη 
Ρεβολίδη.

Το καλοκαιρινό πρόγραμμα εκδηλώσεων του Bring Your Chair - Cozy Fesval υπόσχεται 
για το 2024 μοναδικές βραδιές στη Σέριφο και τη Σίφνο, κάτω από τον έναστρο 
ουρανό, με ένα εξαιρετικό line-up πολυβραβευμένων καλλιτεχνών και διακεκριμένων 
επιστημόνων. Φέτος, το φεστιβάλ φιλοξενεί τον οσκαρικό σκηνοθέτη Αλεξάντερ Πέιν, 
με την βραβευμένη ταινία του The Holdovers, κορυφαία ονόματα της ελληνικής jazz 
σκηνής, όπως το trio του Γιώργου Κοντραφούρη και του Ανδρέα Πολυζωγόπουλου, 
την «Πρέσβειρα» της βραζιλιάνικης μουσικής στην Ελλάδα, Μιράντα Βερούλη με το 
quinteto της, τον κορυφαίο επιστήμονα της τεχνητής νοημοσύνης Τίμο Σελλή, 
Διευθυντή της Ερευνητικής Μονάδας «Αρχιμήδης» του Ερευνητικού Κέντρου «Αθηνά» 
και τον ειδικό στο δίκαιο αναδυόμενων τεχνολογιών, Γιάννη Ρεβολίδη.

Ειδικότερα, ο σπουδαίος σκηνοθέτης Αλεξάντερ Πέιν θα τιμήσει με την παρουσία 
του το φεστιβάλ Bring Your Chair - Cozy Fesval, απαντώντας σε ερωτήσεις του 
κοινού μετά τη  προβολή της ταινίας του την ήσυχη παραλία της  λήξη της , σ
Φασολούς, με θέα τον Ιερό βράχο της Χρυσοπηγής.

Στη Σέριφο η Μιράντα Βερούλη θα μαγέψει το κοινό τραγουδώντας δίπλα στο κύμα ,           , 
υπό το φως της πανσελήνου του Ιουλίου και ο Γιώργος Κοντραφούρης θα ξεσηκώσει             
τους παρευρισκόμενους με τους ρυθμούς από το στο αίθριο    groove    Hammord organ,   
του Αρχαιολογικού Μουσείου ΠΕΡΣΕΥΣ   .

Στη Σίφνο ο Ανδρέας Πολυζωγόπουλος θα προσφέρει μια αξέχαστη μουσική εμπειρία ,          
στην Ακρόπολη του Αγίου Ανδρέα. Οι επιστήμονες Τίμος Σελλής και Γιάννης Ρεβολίδης           
θα απαντήσουν στις ερωτήσεις που προκαλεί το θέμα της Τεχνητής Νοημοσύνης σε          ,  
μια ενδιαφέρουσα εκδήλωση στην φιλόξενη πλατεία της Καταβατής       .

Συνεχίζοντας την παράδοση των τελευταίων χρόνων το φεστιβάλ επιστρέφει από τις     ,      
12    26 ,      Ιουλίου έως τις Αυγούστου προσφέροντας ένα ποικίλο πρόγραμμα εκδηλώσεων
με δωρεάν είσοδο για το κοινό και σταθερούς συνοδοιπόρους όλα αυτά τα χρόνια την              
Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων και τον Πολιτιστικό Σύλλογο Σίφνου Το       .  Bring Your 
Chair - Cozy Fesval      ,  φιλοδοξεί να προσφέρει μια ανεπανάληπτη εμπειρία
συνδυάζοντας τη μαγεία των Κυκλάδων με τον κινηματογράφο τη μουσική και την       ,     
επιστήμη δημιουργώντας αξέχαστες στιγμές για όλους τους επισκέπτες,       . 

Αλεξάντερ Πέιν: Ο πολυβραβευμένος σκηνοθέτης 
φέρνει τη μαγεία του Χόλιγουντ 
στο Bring Your Chair - Cozy Fesval, 
αυτό το καλοκαίρι στη Σίφνο!

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΓΑΛΟΥ  
ΛΙΒΑΔΙΟΥ ΣΕΡΙΦΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 2019
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 Καφε-Μπαρ
Τηλ.: 2281051903,

6946910840

Εmail:
info@vassiliaserifos.gr
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BUZI ARTUR
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Λειβάδι Σέριφος
Κιν. 6942032917

e- mail: arturbuzi@gmail.com
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 ΩΡΑ: 21.00 / στο ΑΙΘΡΙΟ- 
του Αρχαιολογικού 

Μουσείου ΠΕΡΣΕΥΣ

Ο Δήμος Σερίφου 
σας προσκαλεί 

την Κυριακή 
στις 14 Ιουλίου 2024 

και ώρα 21.00 
στο χωριό Παναγιά, 
όπου θα προβάλει 

το Ντοκιμαντέρ με θέμα:

«Γνήσια Παραδοσιακά 
Τραγούδια και Χοροί 

της Σερίφου»...
με Λαογραφικά, Ιστορικά 
και Θρησκευτικά στοιχεία

Π ω λ ε ί τ α ι
Αγροτεμάχιο 1.624 τ.μ. στη 

θέση Κατηφόρα –Μνήματα, ένα-
ντι Αγροτικού Μελισσοκομικού 
Συνεταιρισμού, πάνω στον επαρ-
χιακό δρόμο Χώρας -Λιβαδίου.

Αγροτεμάχιο 500 τ.μ. στη Γέ-
φυρα Νόχτας-ποτάμι, 230 μ. από 
παραλία. Μη οικοδομήσιμα. Ιδα-
νικά για πάρκινγκ.

Πληροφορίες κα Βαρβάρα 
Αγαμπέη τηλ. 6977279421.
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 ΩΡΑ:21.00 / στην ΠΑΡΑΛΙΑ 
ΛΙΒΑΔΑΚΙΑ

- CORALLI SEA SIDE RESORT 
 υπό το φως της πανσελήνου 

του Ιουλίου

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΝΑΘΑΝΑΗΛ 

Ο συμπολίτης μας Γιώργος Να-
θαναήλ, Δρ Λαογραφίας ΔΠΘ-Ε-
ρευνητής, πρόκειται να συμμετά-
σχει στα εξής συνέδρια που θα 
διεξαχθούν το φθινόπωρο:

Στο Γ’ Επιστημονικό Συνέδριο 
Μνήμης Μικρασιατικού Ελληνι-
σμού που διοργανώνει η Επιτροπή 
Πολιτιστικής Ταυτότητας της Εκκλη-
σίας της Ελλάδας και θα διεξαχθεί 
στην Αθήνα 18 & 19 Οκτωβρίου 
2024 στην Αίθουσα Πολιτιστικών 
Εκδηλώσεων του Συνοδικού Μεγά-
ρου. Ο τίτλος της ανακοίνωσής του 
θα είναι: «Ο προσφυγικός οικισμός 
της Νέας Σμύρνης. Ίδρυση, εξέλι-
ξη, καθημερινότητα».

Στο Δ’ Πανελλήνιο Συνέδριο 
των Πανεπιστημιακών Λαογρά-
φων και Ερευνητών που θα διεξα-
χθεί στην Κομοτηνή 1-3 Νοεμβρί-
ου 2024 στο Τμήμα Ιστορίας και 
Εθνολογίας του ΔΠΘ. Ο τίτλος της 
ανακοίνωσής του θα είναι: «Η γα-
στρονομία ως παράδειγμα παρου-
σίασης και προβολής σύγχρονων 
μορφών προσέγγισης της λαογρα-
φικής έρευνας».

Π Ω Λ Η Σ Η
Πωλείται κτήμα στην περιοχή 

Μουριά 6.973 τ.μ. (περίπου 7 
στρέμματα) και ένα «ζαρί» στο 
Λιβάδι στην περιοχή Πάλος 
318.99 τμ. για πληροφορίες 
στην κα Μποφιλίου – Ρενιέρη 
Μαργαρίτα τηλ.6937019815
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΠΟΔΗΛΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΑΤΗΝΙΩΝ
Λιβάδι Σερίφου - Τ: +30 6941 517475

serifospergola@hotmail.com
www.pergolabike.gr

ALEXANDROS RESORT
Dream by the sea

Λειβαδάκια | 840 05 Σέριφος
Τ. 22810 51119 | Κ. 6977 260040
Ε. info@alexandrosresort.com
www.alexandrosresort.com

Ενικοιαζόµενα επιπλωµένα
δωµάτια διαµερίσµατα

Τηλ. 2281052141, 6906236181
info@almirikiserifos.gr
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Χριστός Ανέστη!!!! Καύσωνας, φωτιές, 
πτώση του υδροφόρου ορίζοντα, μείωση των 
αποθεμάτων ύδατος στους ταμιευτήρες και 
αυξημένη απειλή για πυρκαγιές. Η Πελοπόννη-
σος, η Κρήτη, οι Κυκλάδες και τα Δωδεκάνησα 
είναι στα κόκκινα, αντιμετωπίζοντας σημαντικό 
έλλειμμα βροχόπτωσης όλο το τελευταίο εξά-
μηνο. Πάμε να δούμε τι έγινε στο δίμηνο που 
μας πέρασε στο Δήμο μας:

7/5: Ο Δήμαρχος Σερίφου υποδέχθηκε τον 
πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, κύριο Νίκο Ανδρουλάκη, 

στο Δημαρχείο, όπου συζήτησαν για αρκετά 
θέματα που αφορούν το νησί μας.

11/5: Πραγματοποιήθηκε στο Γυμνάσιο 
Σερίφου η 2η φάση της διαβούλευσης με κα-
τοίκους του νησιού πάνω στο ερώτημα «Τί 
Σέριφο θέλουμε;». Συμπληρώθηκαν 24 ερω-
τηματολόγια που αφορούν την εξειδίκευση 
προτάσεων για τη Σέριφο που θέλουμε, ενώ 
συμπληρώθηκαν και 18 ακόμα ερωτηματολό-

για που αφορούσαν την προηγούμενη φάση 
της διαβούλευσης και θα προστεθούν στα 53 
που είχαν συμπληρωθεί τον περασμένο Μάρ-
τιο. Ευχαριστούμε όλους όσοι συμμετείχαν και 
στη διαβούλευση αυτή. Μετά την επεξεργασία 
και αυτών των αποτελεσμάτων, η μελετητική 
ομάδα θα καταθέσει την τελική πρότασή της 
στο Δήμο. Όλο το υλικό της μελέτης βρίσκεται 
στη σελίδα του Παρατηρητηρίου Βιώσιμου Του-
ρισμού Αιγαίου (https://tourismobservatory-n.
ba.aegean.gr/.../serifos-2/).

* Από το «Kotoki art Space Serifos» πραγ-
ματοποιήθηκε το δρώμενο «Inconnu» στην 
Πλατεία του χωριού Παναγιά.

12/5: Πραγματοποιήθηκε περίπατος στα 
θερμά λουτρά του Αλμυρού από το «Kotoki art 
Space Serifos».

14/5: Πραγματοποιήθηκε αντικατάστα-
ση ασφαλτοτάπητα στο επαρχιακό οδικό 
δίκτυο από τον Άσπρο Πύργο έως την Αγία 
Μαρίνα.

23/5: Έχοντας αντικαταστήσει την στέ-
γη, το λέβητα και πραγματοποιήσει μια σειρά 
εργασιών ενεργειακής αναβάθμισης του άνω 

διδακτηρίου του Δημοτικού Σχολείου Σερί-
φου, καθώς και την αναβάθμιση του αύλειου 
χώρου του, αφού τοποθετήθηκαν και οι μπα-
σκέτες (παρά τις καταγγελίες), ΠΡΟΧΩΡΑΜΕ 
στο έργο για την αποκατάσταση των όψεων 
(εξωτερικοί σοβάδες) και των δύο διδακτη-

ρίων του Δημοτικού Σχολείου Σερίφου συ-
νολικού προϋπολογισμού 200.000,00€ με 
το ΦΠΑ, υπογράφοντας την προγραμματική 
σύμβαση για τον έλεγχο και τη θεώρηση της 
«Μελέτης για την αποκατάσταση των όψεων 
των σχολικών κτιρίων του Δημοτικού Σχο-
λείου του Δήμου Σερίφου» με την Ελληνική 
Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοί-
κησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.).

23-28/5: Αντικαταστάθηκε ο ασφαλτοτά-
πητας και στο επαρχιακό οδικό δίκτυο από 
τη γέφυρα της Νόχτας ως το κατάστημα 
«Επιούσιον».

24/5 έως 29/05 πραγματοποιήθηκαν δω-
ρεάν στειρώσεις αδέσποτων γατών και σκύλων 
του Δήμου Σερίφου από την εθελοντική ομάδα 
κτηνιάτρων «Vets in Action».

28-30/5: Πραγματοποιήθηκε δωρεάν προ-
ληπτικός έλεγχος (Ιατρείο Μαστού, επίδειξη 
διαγνωστικών εξετάσεων, ψηλάφηση, συντα-
γογράφηση/υπέρηχος μαστών, τεστ ΠΑΠ/Thin 
prep/HPV-DNA, ΣΜΝ, πρόγραμμα πρόληψης 
πτώσεων και οστεοπορωτικού κατάγματος, Α' 

βοήθειες σε ενήλικο πληθυσμό, αγωγή υγείας 
στα σχολεία), από εξειδικευμένο ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό του Κέντρου Υγείας 
Κερατσινίου.

30/5: Κατόπιν πολλών συζητήσεων εδώ 
και χρόνια προχωράμε στην υλοποίηση (βήμα- 
βήμα) των τροποποιήσεων και των κατασκευών 
και στην αδειοδότηση του καταφυγίου του-
ριστικών σκαφών (μαρίνας), μακριά απ' τους 
λαϊκισμούς και τους πολιτικούς συσχετισμούς 
που καθυστέρησαν το έργο την προηγούμενη 
τετραετία». Βασικά στοιχεία του νέου χωροτα-
ξικού είναι: 1. Το ύψος της δόμησης θα είναι 
οριακά πιο πάνω από της υπάρχουσας δεξαμε-
νής πυρασφαλείας. 2. Τα συνολικά τ.μ είναι τα 
ελάχιστα δυνατά για την ορθή λειτουργία της 
μαρίνας. 3. ΔΕΝ προβλέπεται άνοιγμα κατα-
στημάτων και ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων. 

4. Δημιουργία των υποχρεωτικών υποδομών 
(ντους, WC, χώροι διοίκησης κτλ). 5. Χώροι σκί-
ασης και στάθμευσης. Ο Δήμαρχος Σερίφου, 
Κωνσταντίνος Ρεβίνθης, μίλησε στην εφημερί-
δα «Κοινή Γνώμη» για τις σημαντικές εξελίξεις 
που αναμένονται στο κομμάτι της μαρίνας, 
τονίζοντας, ότι, «αυτή η απόφαση στην ουσία 
αφορά, την τροποποίηση της χωροθέτησης του 
τουριστικού καταφυγίου, η οποία έχει προταθεί 
από ένα ιδιωτικό γραφείο, το «ΤΡΙΤΩΝ Κατα-
σκευαστική», το οποίο αναλαμβάνει τη μελέτη 
λιμενικών έργων. Η σκέψη ήταν να κάνουμε 
τη χωροθέτηση, όλων των υποδομών που λεί-
πουν, εντός των ορίων του καταφυγίου, προκει-
μένου να μπορέσουμε να το αδειοδοτήσουμε 
και να λειτουργήσει, όπως πρέπει. Αυτή είναι 
η σκέψη μας αλλά και η πρότασή μας παράλ-
ληλα, να τροποποιηθεί η χωροθέτηση, ώστε να 
δημιουργηθούν οι κατάλληλες υποδομές που 
χρειάζονται για να παραδοθεί το συγκεκριμένο 
έργο ολοκληρωμένο πλέον».

* Αποφασίστηκε ομόφωνα από το Δ.Σ η εκ 
νέου παραχώρηση του πυροσβεστικού οχήμα-
τος μάρκας Mazda με αριθμό κυκλοφορίας 
ΚΗΥ6715, μέχρι τη λήξη της θητείας του Δ.Σ. 
μόνο για τις επιχειρησιακές ανάγκες της νήσου 
Σερίφου, χωρίς τη δυνατότητα μετακίνησης 
του οχήματος για επιχειρήσεις εκτός Σερίφου.

* Το Δ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα την κάλυ-
ψη του κόστους της συντήρησης του περιπολι-
κού αυτοκινήτου με ποσού ύψους 1.612,00€, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 του 
Ν.4937/2022 (ΦΕΚ 106 Α').

* Το Δ.Σ. αποφάσισε κατά πλειοψηφία την 
τροποποίηση της χωροθέτησης του καταφυγί-
ου τουριστικών σκαφών, σύμφωνα με τη μελέ-
τη-τεχνική έκθεση που μας παραδόθηκε από 
τον οικονομικό φορέα «ΤΡΙΤΩΝ-ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ». Περιλαμβάνει αλλαγές στο χω-
ροταξικό και τις κτηριακές εγκαταστάσεις.

* Το Δ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα ότι είναι 
αναγκαίο να καθοριστούν οι ώρες που θα μπο-
ρούν οι εταιρείες τροφοδοσίας να κυκλοφο-
ρούν κατά τους θερινούς μήνες, προκειμένου 
να μη δημιουργείται κυκλοφοριακή συμφόρη-
ση. Η τροφοδοσία καταστημάτων να γίνεται 
ως έξης: Στη Χώρα από τις 07:00 ως τις 10:00 
π.μ. και από τις 12:30 μ.μ. ως τις 18:00μ.μ. Στο 
Λιβάδι από τις 06:00 π.μ. ως τις 09:00 π.μ., 
από τις 13:00 μ.μ. ως τις 17:00 μ.μ. και από 
τις 24:00μ.μ. ως τις 02:00 π.μ. Επίσης, να γίνει 
επανεξέταση του θέματος σε ένα μήνα, αφού 
διαπιστωθεί πως λειτουργεί το ανωτέρω ωρά-
ριο.

7/6: Το Δ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα τη χο-
ρήγηση της αιγίδας του Δήμου Σερίφου στην 
υλοποίηση της πολιτιστικής εκδήλωσης της 
εταιρείας Φίλων Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
Περιβάλλοντος «Η Σέριφος», που θα πραγμα-
τοποιηθεί στις 27 Ιουλίου 2024 στο θεατράκι 
της Κάτω Χώρας.

15/6: Υλοποιήθηκε υπό την αιγίδα του Δή-
μου Σερίφου η νησιώτικη μουσική εκδήλωση 
με τους Αντώνη Θεολογίτη, Ειρήνη και Αριστεί-
δη Βερύκοκο στο θεατράκι του Συνδέσμου 
Σεριφίων.

16/6-19/6: Αντικαταστάθηκε ο ασφαλτο-
τάπητας και στο δημοτικό οδικό δίκτυο από το 
κατάστημα «Μητάτο» ως την τελευταία στροφή 
πριν τη διασταύρωση στο «Αλωνάκι», μετά από 
συμφωνία που επέτυχε ο Δήμαρχος Σερίφου 
με τον ΑΔΜΗΕ, ο οποίος φορέας χρηματοδό-
τησε εξ ολοκλήρου το έργο με δικούς του πό-
ρους (περίπου 240.000,00€).

* Τοποθετήθηκε και φέτος, στην παρα-
λία του Αυλόμωνα το ηλεκτροκίνητο κάθισμα 
(seatrac), για την αυτόνομη πρόσβαση ατόμων 
ΑμεΑ και ατόμων με κινητικά προβλήματα. Και 
φέτος θα κάνουμε ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ μπάνιο.

19/6: Ασφαλτοστρώθηκε το τμήμα πάνω 
απ' την παραλία «Γάνεμα» (130μ. περίπου χω-
ματόδρομου μεταξύ της ασφάλτου από Ράμ-
μο και από Κουταλά) με χρηματοδότηση από 

ίδιους πόρους του Δήμου και έτσι επιλύθηκε 
ένα ακόμα χρόνιο πρόβλημα του νησιού.

* Ξεκίνησε η εφαρμογή των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων για την καλοκαιρινή περίοδο 
του Λιβαδίου Σερίφου.

27/6-29/6: Πραγματοποιήθηκε η 30η 
Cyclades Regatta (Ιστιοπλοϊκός αγώνας) με 
τη συμμετοχή της νήσου Σερίφου στα λιμάνια 
προορισμού των σκαφών. Ο αγώνας διοργα-
νώθηκε από το «Ναυταθλητικό Όμιλο Τζιτζι-
φιών Καλλιθέας» και υπό την αιγίδα του Δήμου.

28/6: Στην περιοχή του seatrac προστέθη-
κε και τρίτη θέση πάρκινγκ για ΑΜΕΑ.

29/6: Εφιαλτική νύχτα έζησαν οι κάτοικοι 
και οι πυροσβέστες δίνοντας σκληρή μάχη 
για να τεθεί υπό έλεγχο η φωτιά που ξέσπασε 
πάνω από τις τελευταίες κατοικίες του οικι-
σμού των «Λειβαδακίων» και πήρε μεγάλες 
διαστάσεις. Οι ζημιές σε σπίτια και κυρίως 
σε αποθήκες και επιχειρήσεις είναι ανυπολό-
γιστες. «Όλη η νοτιοανατολική Σέριφος έχει 
καεί. Μιλάμε για μια έκταση όπου η φωτιά 
σταμάτησε στη θάλασσα, λόγω των ισχυρών 
ανέμων (9-10 μποφόρ)», επισήμανε ο Δήμαρ-
χος, Κωνσταντίνος Ρεβίνθης, σε συνέντευξή 
του. Το 112 ήχησε πολλές φορές στη Σέριφο 
καλώντας τους κατοίκους των περιοχών Ράμ-
μος, Λιβαδάκια, Καράβι, Κουταλάς, Γάνεμα, 
Βάγια και Καλό Αμπέλι να τις εκκενώσουν. 
Στο σημείο έσπευσαν αμέσως το μοναδικό 
πυροσβεστικό όχημα του νησιού με τέσσερις 
πυροσβέστες, η υδροφόρα του Δήμου, δύο 
Canadair CL-415, καθώς και ένα στρατιωτι-
κό ελικόπτερο Σινούκ, με στόχο να θέσουν 
άμεσα τη φωτιά υπό έλεγχο. Από τη Σύρο 
ξεκίνησε το πλοίο «Άρτεμις» με 3 οχήματα 
και 12 πυροσβέστες και από τον Πειραιά το 
πλοίο «Άνεμος» με 11 οχήματα και 22 πυρο-
σβέστες. Επίσης, ένα πεζοπόρο τμήμα από τη 
Σύρο και τρία άτομα της ΕΜΑΚ που μετέβη-
σαν με ελικόπτερο. Η φωτιά τέθηκε υπό έλεγ-
χο περίπου στις 05:00 το πρωί, ενώ έκαψε 
ολοσχερώς περίπου 8.000 στρέμματα κυρίως 
χαμηλής βλάστησης, 3 επιχειρήσεις και εξο-
πλισμό από 2 ακόμα, ενώ περίπου 10 σπίτια 
έπαθαν υλικές ζημιές.

2/7: Ξέσπασε και πάλι φωτιά, λίγες ώρες 
μετά την αποχώρηση από το νησί μας των πυ-
ροσβεστών για τη Σύρο!!! Η φωτιά έκαψε χαμη-
λή βλάστηση στην κορυφογραμμή του βουνού 
«Όρος» και στο σημείο έσπευσαν ένα 1 όχημα 
με 4 πυροσβέστες, δύο Canadair CL-415, κα-
θώς και ένα στρατιωτικό ελικόπτερο Σινούκ. 

* Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πο-
λιτικής Προστασίας κηρύχθηκε σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης ο Δήμος Σερίφου, για την 
αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών και τη δι-
αχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από 
την δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
29/06/2024.

* Με απόφαση Δημάρχου, ο Δήμος Σε-
ρίφου αποφάσισε: Α. Τη συγκρότηση τριμε-
λούς επιτροπής του άρθρου 4 της με αριθ-
μό πρωτοκόλλου 33862-06/05/2019 (ΑΔΑ: 
ΨΗΩΦ465ΧΘ7-ΥΥ4) της Κοινής Απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών 
αποτελούμενη από τους: 1. Οικονομική Υπη-
ρεσία: Μονοβασίου Ελένη του Νικολάου, 
ΠΕ Διοικητικών-Οικονομολόγων. 2. Τεχνική 
Υπηρεσία: Παπάζογλου Αλέξιος του Κοσμά, 
ΤΕ Ηλεκτρολόγων-Μηχανικών. 3. Κοινωνική 
Υπηρεσία: Ανδριώτη Ειρήνη του Νικολάου, 
ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών. Β. Αρμοδιότητα 
της ανωτέρω επιτροπής είναι: 1) Η εξέταση 
των αιτημάτων για την ένταξη ή μη των οι-
κογενειών ή των μεμονωμένων ατόμων στο 
πρόγραμμα ενίσχυσης, τόσο όσον αφορά 
στη χορήγηση του επιδόματος πρώτων βιο-
τικών αναγκών, όσο και στη χορήγηση του 
επιδόματος για την αντιμετώπιση απλών 
επισκευαστικών εργασιών ή/και την αντικα-
τάσταση οικοσκευής τους. 2) Η διενέργεια 
αυτοψιών στις δηλωμένες στην αίτηση των 
δικαιούχων ως πληγείσες κύριες κατοικίες, 
προκειμένου: α) Να ελέγξει ότι η κύρια κα-
τοικία που έχει δηλωθεί είναι πληγείσα, στην 
περίπτωση του επιδόματος πρώτων βιοτικών 
αναγκών. β) Να ορίσει το βαθμό ζημίας της 
κύριας κατοικίας, στην περίπτωση του επι-
δόματος απλών επισκευαστικών εργασιών 
ή/και οικοσκευής. 3) Ο προσδιορισμός του 
ύψους του επιδόματος του άρθρου 2 της 
με αριθμό πρωτοκόλλου 33862-06/05/2019 
(ΑΔΑ: ΨΗΩΦ465ΧΘ7-ΥΥ4) Κοινής Υπουργι-
κής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών 
και Οικονομικών, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στο παράρτημα αυτής. 4) Η εισήγηση προς 
το Δήμαρχο για την τελική αναγνώριση των 
δικαιούχων των επιδομάτων της παρούσας 
απόφασης. Γ. Από την εφαρμογή της παρα-
πάνω απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Σερίφου.
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Μάιος–Ιούνιος 20248

ΜΕ ΤΟΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ των καλοκαιρινών εκδηλώσεων ασχολή-
θηκε το δίμηνο αυτό το Δ.Σ. και μας ενημερώνει ότι:

ΤΟ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΑΣ ΜΟΥΣΕΙΟ ξεκινά τη λειτουργία του στις αρχές 
Ιουλίου. Θα παραμείνει ανοικτό μέχρι το τέλος Αυγούστου καθημερινά από 
6.00 μ.μ. έως 9.00 μ.μ. και Σάββατο και Κυριακή και το πρωί από 10.00π.μ. 
έως 01.00μ.μ.. 

ΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ μας φιλοξενεί πολλές εκδηλώσεις 
του Δήμου, φορέων και ιδιωτών. Ευχαριστούμε θερμά, από τη στήλη αυτή 
το Σύλλογο Γυναικών "η Ανδρομέδα" που ως ανταποδοτική κίνηση, φρό-
ντισε για την επιμέλεια του χώρου (κλάδεμα, γενικό καθαρισμό, εξωτερι-
κού και εσωτερικού ισογείου χώρου καθώς και των χώρων υγιεινής του 
Θεάτρου).

Η ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΗ ΜΑΣ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ θα πραγματοποιηθεί στο Λιβάδι, 
στο χώρο του Γυμνασίου με Λυκειακές τάξεις, το Σάββατο και την Κυριακή 
3 και 4 Αυγούστου και ώρες, από τις 8.30 π.μ. έως τις 1.00 μ.μ και από τις 
5.00 μ.μ. έως τις 8.00μ.μ. Η παρουσία όλων απαραίτητη καθόσον οι ανάγκες 
αίματος είναι μεγάλες. 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟ ΓΛΕΝΤΙ «θέλω να ακούσω τα βιολιά στην Κάτω Χώρα όπως 
παλιά» πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 15 Ιουνίου στο Θέατρο του Συνδέσμου 
Σεριφίων σε συνδιορ-
γάνωση με τον Δήμο 
Σερίφου. Οι μουσικοί 
Αριστείδης Βερύκο-
κος, Ειρήνη Βερυκό-
κου, Αντώνης Θεολο-
γίτης, Μιχάλης Φωτιάς 
και Νίκος Βασσάλος 
απογείωσαν το κέφι 
των παρισταμένων και 
το γλέντι κράτησε ως 
αργά. 

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ ΓΑΜΟ «Μνήμες αλλοτινών εποχών» θα παρουσιάσει το 
χορευτικό μας στις 13 Ιουλίου στην Πλατεία της Ευαγγελίστριας στην Κάτω 
Χώρα. Λεπτομέρειες στην 1η σελίδα.

3ΗΜΕΡΗ ΕΚΔΡΟΜΗ προγραμματίζει ο Σύνδεσμός μας για τις 11-13 
Οκτωβρίου. Ελάτε να περάσουμε μαζί ένα όμορφο τριήμερο γνωρίζοντας τις 
ομορφιές της Χώρας μας. Λεπτομέρειες στην 1η σελίδα. 

ΤΟΥΣ ΠΛΩΤΟΥΣ ΣΗΜΑΝΤΗΡΕΣ για την οριοθέτηση της κίνησης και 
αγκυροβολίας των τουριστικών σκαφών επανατοποθέτησε ο Σύνδεσμος Σε-
ριφίων, με προσωπική εργασία του μέλους του Γιώργου Μαρ. Λιβάνιου. 

ΘΕΡΜΑ ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ έστειλε το Δ.Σ. του Συνδέσμου μας στον Σε-
βασμιότατο Μητροπολίτη μας για την απώλεια της αγαπημένης του Μητέρας 
Αικατερίνης.

ΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ μας, στην Αθήνα, θα παραμείνουν, 
όπως κάθε χρόνο, κλειστά, τον Ιούλιο και τον Αύγουστο. Για οτιδήποτε σχετι-
κό με το Σύνδεσμό μας, επικοινωνήστε με τον πρόεδρο κ. Κουζούπη Αντώνη 
στο τηλέφωνο 6976679449 ή στην ηλεκτρονική μας διεύθυνση sindesmos_
serifion@yahoo.com.  Φ.Π.Λ.

Ο ΜΑΙΟΣ, είναι ο «μήνας χαράς και λατρείας της βλάστησης», της Πρω-
τομαγιάς των λουλουδιών και της εργατικής απεργίας. 

Ο ΙΟΥΝΙΟΣ είναι κυρίως γνωστός ως Θεριστής: «αρχές του Θεριστή, του 
δρεπανιού μας η γιορτή» αφού συνδέεται άμεσα με την ωρίμανση και τον 
θερισμό των δημητριακών. 

ΔΥΣΚΟΛΟ ΤΟ ΔΙΜΗΝΟ που πέρασε για το νησί μας. Λειψυδρία, δυνατοί 
άνεμοι, μεγάλη πυρκαγιά, ανυπολόγιστες ζημιές, ευτυχώς μόνο υλικές. 

ΔΥΣΤΥΧΩΣ και οι επόμενοι μήνες του καλοκαιριού προβλέπονται δυσκο-
λότεροι, λόγω και της αναμενόμενης υψηλής τουριστικής περιόδου.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ προσπαθεί, προγραμματίζει, προειδοποιεί, ίσως 
επιβάλλει και πρόστιμα. Άλλοι διαφωνούν, διαμαρτύρονται, απαιτούν. Ένα εί-
ναι το βέβαιο! Όλοι πρέπει να βοηθήσουμε, με οποιοδήποτε τρόπο και όσο 
μπορούμε, όχι όσο μας αναλογεί, για να αντιμετωπίσουμε τα προβλήματα.

ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ!
Η ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΙΚΗ ΠΥΡΚΑΓΙΑ 

της 29ης Ιουνίου είναι το παράδειγμα. 
Η συμμετοχή όλων και η υπέρμετρη 
εθελοντική προσπάθεια, περιόρισαν 
το «αδηφάγο πύρινο θηρίο» που με τη 
βοήθεια των θυελλωδών ανέμων, προ-
σπάθησε να κατασπαράξει ένα μεγάλο 
μέρος του νησιού.

ΜΑΥΡΗ Η ΕΙΚΟΝΑ της περιοχής 
και πληγωμένες θανάσιμα επιχειρή-
σεις, αποθήκες και κατοικίες. Συμπα-
ραστεκόμαστε και από τη στήλη αυτή 
στους πληγέντες συμπατριώτες. Και 
ευχόμαστε γρήγορη αποκατάσταση.

ΤΟ ΠΑΣΧΑ φέτος ήταν λίγο αργά, 
τις πρώτες ημέρες του Μάη. Αρκετοί οι 

επισκέπτες στο νησί μας. Οι εκκλησιές μας ανοικτές, δέχτηκαν πλήθος πιστών, 
που προσευχήθηκαν για το Θείο δράμα, ιδιαίτερα την Μ. Παρασκευή στην Ακο-
λουθία του Επιταφίου και το Μ. Σάββατο στην Ακολουθία της Αναστάσεως του 
Θεανθρώπου. Φέτος, μετά από πολλά χρόνια, τελέστηκε ακολουθία του επιτα-
φίου και στον Άη Νικόλα στο Λιβάδι και περιφορά στον μικρό μώλο. Και του 
χρόνου!

ΤΟ ΚΟΤΟΚΙ ART SPACE διοργάνωσε το Δρώμενο INCONNU με τη Γεωρ-
γία Μάγγυ Τουλιάτου και τη Μαρία Σαλουβάρδου το Σάββατο 11 Μαΐου στην 
Κεντρική Πλατεία της Παναγιάς, καθώς και Περίπατο στα Θερμά Λουτρά του 
Αλμυρού την Κυριακή 12 Μαΐου.

ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΜΗΤΕΡΑΣ στις 12 Μαΐου και ο Σύλλογος Γυναικών η «Ανδρο-
μέδα» διοργάνωσε ομιλία με θέμα «Τα μονοπάτια της νεανικής παραβατικότη-
τας» με εισηγητή τον ψυχολόγο Στέφανο Αλεβίζο. 

ΤΟ ΜΟΥΣΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ ΣΕΡΙΦΟΥ σε συνεργασία με το Δήμο Σερίφου 
πραγματοποίησε στις 25/5/24 στο κάτω διδακτήριο του Δημοτικού Σχολείου, 
διαδραστικό μάθημα ρυθμολογίας και ιστορίας των κρουστών με τον μουσικό 
Δημήτρη Αλεξίου. Η γιορτή λήξης της μουσικής χρονιάς, που ήταν προγραμμα-
τισμένη για την 1η Ιουλίου, ανεβλήθη για το Σεπτέμβριο λόγω της καταστροφι-
κής πυρκαγιάς που έπληξε το νησί μας.

ΕΥΡΟΕΚΛΟΓΕΣ πραγματοποιήθηκαν σε όλη τη Χώρα στις 9/6/24. Πρω-
ταγωνιστής η αποχή από τις κάλπες. Στη Σέριφο το ποσοστό συμμετοχής ήταν 
μόλις 35, 44%! Τα αποτελέσματα σε άλλη στήλη. 

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ σε όλη την ομάδα του ΠΠΙ Σερίφου. Παρακολουθούμε 
την προσπάθεια για την καλύτερη οργάνωση και λειτουργία του μικρού μας ια-
τρείου και είναι σίγουρο ότι η δική σας διάθεση και προσπάθεια, μας κάνει να αισθανόμαστε περισσότερο ασφαλείς 
και ευτυχείς που ζούμε στον μικρό αυτό τόπο. 

ΤΗ ΛΗΞΗ ΤΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ γιόρτασαν και τα σχολεία μας. Λεπτομέρειες σε άλλη στήλη. Στους απο-
φοίτους του νηπιαγωγείου και στους μαθητές της ΣΤ΄ τάξης, ευχόμαστε καλή συνέχεια στο Δημοτικό και στο Γυμνάσιο 
αντίστοιχα. Για τους υπόλοιπους μαθητές καλή πρόοδο και του χρόνου. 

ΕΥΤΥΧΩΣ οι πανελλαδικές εξετάσεις για τους μαθητές μας έγιναν κανονικά στο σχολείο μας, με παρατηρητές - 
καθηγητές από γειτονικά νησιά. Το έχουμε τονίσει και εμείς και θα το επαναλαμβάνουμε συνέχεια, μέχρι να μονιμοποι-
ηθεί η διαδικασία. Είναι ευκολότερη η μετακίνηση ενός καθηγητή, παρά η μετακίνηση της οικογένειας του μαθητή με 
όλη την πίεση των εξετάσεων και του άγνωστου περιβάλλοντος. Ευχόμαστε στους συμμετέχοντες καλά αποτελέσματα! 

ΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΕΝΙΣ ολοκληρώθηκαν για τη 
φετινή χρονιά. Χαμόγελα και απονομή μεταλλείων 
στους μελλοντικούς μας τενίστες και τενίστριες από 
την εκπαιδεύτριά τους.

Η ΜΟΝΟΔΡΟΜΗΣΗ του παραλιακού δρόμου 
στο Λιβάδι καθυστέρησε, λόγω των εργασιών ασφαλ-
τόστρωσης του κεντρικού δρόμου από τη γέφυρα μέ-
χρι το μικρό μώλο και από τη στροφή στο Λιβάδι μέχρι 
τη διασταύρωση για το ΧΥΤΑ. Έργο απαραίτητο και, 
από ότι φαίνεται, με καλή εκτέλεση. Ασφαλτόστρωση 

πραγματοποιήθηκε και σε άλλα τμήματα του οδικού δικτύου. 
ΠΡΟΣΟΧΗ στο παρκάρισμα! Η αστυνομία και το λιμενικό, κάθε υπηρεσία στην αρμοδιότητά της, φροντίζει την τή-

ρηση της κυκλοφοριακής τάξης. Υπάρχουν σημεία στάθμευσης, που ίσως δεν επαρκούν, αλλά αν συμμορφωνόμαστε 
με τους κανόνες θα είναι, πρωτίστως, η δική μας ζωή ευκολότερη. 

ΕΡΓΑ του Γιάννη Σελιμιώτη με θέμα «Ανάμεσα σε σχίνα και πέτρες» φιλοξενεί το Καλλιτεχνικό εργαστήρι Artlab 
think of Serifos από τις 20 Ιουνίου έως τις 5 Ιουλίου. Ένας όμορφος χώρος πολιτισμού που ευελπιστούμε να φιλοξε-
νήσει πολλές εικαστικές και άλλες δράσεις. Ήδη έχει ανακοινωθεί το πρόγραμμα του εργαστηρίου για τον Ιούλιο και 
τον Αύγουστο, για μικρούς και μεγάλους. 

ΤΟ ΤΡΙΗΜΕΡΟ του Αγίου Πνεύματος, όπως πάντα, είχαμε μεγάλη τουριστική κίνηση. Δείγμα τις καλοκαιρινής 
περιόδου που ακολουθεί.

Ο 30ος ΕΠΕΤΕΙΑΚΟΣ διεθνής ιστιοπλοϊκός αγώνας Regatta 2024 σε διοργάνωση ΝΟΤΚ πέρασε από το νησί μας 
στις 29/6/24. Δεν έγιναν οι αγώνες, λόγω ισχυρών ανέμων, αλλά έγιναν οι απονομές και το καθιερωμένο πάρτυ στον 
Ναυτικό Όμιλο. 

ΙΔΙΑΙΤΕΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ παρουσιάζει το φετινό καλοκαίρι. Έχουν προγραμματιστεί παραστά-
σεις, συναυλίες, φεστιβάλ, εκθέσεις κ.ά. Πρέπει να στηρίξουμε όλοι, την προσπάθεια αυτή του Δήμου, των φορέων και 
των ιδιωτών, που συμβάλλει στην βελτίωση της πολιτιστικής μας κουλτούρας. (Ανακοινώσεις σε άλλες στήλες)

ΤΑ ΞΩΚΛΗΣΙΑ ΜΑΣ γιόρτασαν στην μνήμη των Αγίων Κων/νου και Ελένης στο Κάστρο, στον Καλλίτσο στη Βαγιά. 
Του Αγίου Πνεύματος στην Αγ. Τριάδα στο Μ. Χωριό και στη Λιόμαντρα. Οι ιερείς μας ακούραστοι και η φιλοξενία των 
κτητόρων, όπως πάντα ξεχωριστή.

Η ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ αποτελεί πρώτη προτεραιότητα, ειδικά την τουριστική περίοδο λόγω μεγάλης αύξησης του 
πληθυσμού. Δεν έχουμε νερό για πλύσεις, αλλά ας φροντίζουμε τους χώρους διάθεσης απορριμμάτων και γενικά ότι 
πετάμε! Ας εντείνουμε τις προσπάθειές μας όλοι, δημοτικοί υπάλληλοι, επαγγελματίες, απλοί πολίτες. Είναι υπόθεση 
όλων και μπορούμε να δείξουμε την καλύτερη εικόνα του νησιού μας. Αυτή είναι η καλύτερη διαφήμιση. Αυτό είναι 
πολιτισμός! 

ΑΣ ΜΗΝ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΟΥΜΕ τα λόγια του Αμερικανού συγγραφέα Τζων Στάινμπεκ, Νόμπελ 1962 (1902-1968) 
"Αναρωτιέμαι γιατί η πρόοδος μοιάζει τόσο πολύ με καταστροφή." !

Καλό Καλοκαίρι .
Φ.Π.Λ.

Το Λιμενικό Ταμείο Σύρου στα μέσα Μαΐου ενέκρινε τη δαπάνη, 37.200,00 
ευρώ για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-
λογισμού εξόδων του ΚΑ 30-7412.048, οικονομικού έτους 2024 για την μελέτη 
του έργου ''Εργασίες βελτίωσης πρόσβασης οχημάτων και επιβατών, καθώς και 
του δικτύου απορροής ομβρίων υδάτων στο Λιβάδι Σερίφου''.

 9 Εξοφλήθη λογαριασμός (21.441,92 ευρώ) για τη κατανάλωση νερού 
έτους 2023 για το καταφύγιο σκαφών Σερίφου.

 9 Εγκρίθηκε η απαλλαγή λιμενικών τελών για τα σκάφη που συμμετείχαν 
στο 30ο Διεθνή Αγώνα ''Cyclades Regatta 2024''.

 9 To ΔΛΤΣ ανέθεσε την εκτέλεση της υπηρεσίας ''Παροχή υπηρεσι-
ών και είσπραξη λιμενικών τελών λ. Λιβαδίου ν. Σερίφου'' στην εταιρεία 
Livaniu Lina ML Petroline. 

Τέλος, το ΔΛΤΣ τον Ιούνιο ανέθεσε την εκτέλεση της μελέτης ''Μελέ-
τη για το έργο βελτίωσης πρόσβασης οχημάτων και επιβατών, καθώς 
και του δικτύου απορροής ομβρίων υδάτων στο Λιβάδι Σερίφου'' στην 
εταιρεία Τρίτων Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε., έναντι του συνολικού ποσού 
των 36.828,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%.

Αικατερίνη Αντ. Ρώτα

ΛΙΜΕΝΙΚΟ  ΤΑΜΕΙΟ  ΣΥΡΟΥ

ΣΕΡΙΦΟΣ
Θα πλέξω και πάλι για Σένα
θαλασσινά πελαγίσια Τραγούδια,
θα σου χαρίσω και πάλι 
χίλια – μύρια Λουλούδια.
Γιατί- γιατί Σ΄αγαπώ !...

Διαβάζω στοχαστικά για τον Πολυδεύκη
Για την Δανάη, για τον Περσέα 
Και για τους Κύκλωπες…,
Αναζητώντας τη δική μου Άνοιξη
Στην Αγ. Αικατερίνη
Στο Λιβάδι
Στον Κουταλά….

Και τραγουδώ το καλοκαιριάτικο βράδυ,
Πίνοντας μπρούσικο παλιό Κρασί,
Χορεύοντας, αισθησιακά, ξέφρενα 
τον Μπάλο
Στ ΄Ακρογιάλι του «Περσέα» 
μεθυσμένος…,
Γιατί Σέριφο Σ΄αγαπώ πολύ
Γιατί Σέριφο πολύ μ αγαπάς κι Εσύ ! …

ΓΑΛΑΖΙΟ ΜΟΥ ΑΙΓΑΙΟ
Σε φίλησα χίλιες- μύριες φορές.
Και πάλι σε φιλώ και θα σε ξαναφιλήσω.
Κι αν είναι καυτά δάκρυα να χύσω,
Κοντά σου ΓΑΛΑΖΙΟ ΑΙΓΑΙΟ ας πεθάνω
Στα δικά σου τα κύματα ας χαθώ.

ΕΚΥΤ ΝΕΟ Δ.Σ. 
Την Πέμπτη, 13 Μαρτίου 2024 συ-

νήλθαν σε συνεδρίαση στα Γραφεία 
της Ε.ΚΥ.Τ, κατόπιν προσκλήσεως του 
κ. Αντωνίου Τζιώτη, τα νεοεκλεγέντα 
Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και, 
κατά τα προβλεπόμενα από το κατα-
στατικό, συγκροτήθηκαν σε Σώμα ως 
εξής: ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Θεόδωρος –Γε-
ράσιμος Μαγκανιώτης (Κίμωλος), 
Α ΆΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Δημήτριος Γκιο-
λές (Σέριφος), Β΄ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
Μανόλης Αναστασιάδης (Σίφνος), 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Αντώνιος 
Τζιώτης (Νάξος), ΤΑΜΙΑΣ: Ευαγ-
γελία Κοντού (Μύκονος), ΕΙΔΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Χιόνη Φίσερ-Ζα-
μάνου ( Ίος), ΕΦΟΡΟΣ: Αικατερίνη 
Μπαλταζάνη (Κέα).

Από την ποιητική συλλογή «Η ΑΙΓΑΙΟ-
ΠΕΛΑΓΙΤΙΚΗ ΡΑΨΩΔΙΑ ΤΗΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ», 
(1993 - Σελ.* 22 και ** 112) του ΧΑΡΗ 
ΝΤΑΜΗ

E. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
ΤΕΛΕΤΑΙ ΑΠΟΤΕΦΡΩΣΕΙΣ 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ
Διεύθυνση Ι: Ιωνίας 51, 17456, 

Άλιμος
Διεύθυνση ΙΙ: Ασυρμάτου 138, 

17341, Άγ. Δημήτριος
Τηλ.: 210 97.68.834,

210 97.68.835, 210 99.59.591
Fax: 210. 99.61.611,
Κιν: 6944–310.592

info@teletes-papakonstantinou.gr
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